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Tiivistelmä  

Hankkeen nimi: Esiselvitys: Oulun kaupungin yhteisötoiminnan palvelukonseptin kehittäminen ja so-
siaalinen yrittäjyys – Palke – hanke.

Projektinumero: 172505, kp. 0215.

Toteuttava yksikkö: Oulun kaupungin keskushallinto, osallistuminen ja vaikuttaminen / Yhteisötoiminta.

Vastuullinen johtaja: Kalervo Ukkola, kansliapäällikkö, Oulun kaupunki, keskushallinto.

Projektipäällikkö: Satu Kaattari-Manninen, Oulun kaupunki, keskushallinto, yhteisötoiminta.  
Puh: 044 703 1639.

Esiselvityksen toteutusaika:    1.6.2009 – 31.12.2009.

Yhteistyökumppanit: Kolmannen sektorin kumppanuusverkoston toimijat kuten asukasyhdistykset, Ou-
lun työ- ja elinkeinotoimisto, Oulun kaupungin sosiaali- ja terveystoimi, Oulun kau-
pungin vanhustyö, työllistämiseen liittyvät kehittämishankkeet, Ouluseutu Yrityspal-
velut. 

Esiselvityksen tausta ja tarve: Esiselvityksen taustalla on tarve selvittää Oulussa toimivien asukastupien toiminnan 
kokonaisuutta ja vaikuttavuutta, sekä tuottaa ratkaisuja toiminnan kehittämiselle. 
Asukastuvat tuottavat lukuisia hyvinvointipalveluja asukkaiden koteihin, samal-
la työllistäen erityisesti pitkäaikaistyöttömiä ja muita vaikeassa työllisyystilantees-
sa olevia. Asukastupatoiminta on laajentunut huomattavasti viime vuosina, ja toi-
minnan kasvu on aiheuttanut moninaisia haasteita. Työllistämistoiminnan ja palve-
lutoiminnan organisointi vaatii resursseja, minkä lisäksi taloudelliset ja juridiset vas-
tuut työnantajaroolissa kuormittavat järjestötoimijoita. Verottajan tiukentunut lin-
ja yleishyödyllisten järjestöjen palveluntuotannosta on huomioitava kehittämistoi-
minnassa. Myös valtion taholta tulevat muutokset yhdistysten palkkatukityöllistä-
miseen luovat tarpeen toiminnan uudelle toteuttamismuodolle. 
Kotiin tuotettavia arjen hyvinvointipalveluita tarvitaan, samoin nykyistä kestäväm-
piä työllistymismahdollisuuksia. Asukastupien palvelutoimintojen kehittämiselle on 
siis kova tarve, mutta vapaaehtoisvoimin toteutetusti mahdollisuudet kehittämiselle 
ovat erittäin rajalliset. Mikäli toimintaan ei saada tukirakennetta, on toiminta nyky-
mittakaavassaan vaarassa hiipua.  
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Tavoitteet ja toteutuma:
 

Tavoite: Toteuma - johtopäätös

1.  Selvitetään nykytoiminnan kokonaisuus palve-
luntuotannon ja työllistämisen näkökulmasta.

Asukastuvilta tuotetaan moninaisia ns. arjen hyvinvointia tukevia 
palveluita asukaslähtöisesti. Palveluiden kysyntä ja tarve kasvu-
suuntainen. Työllistettyinä asukastuvilla tällä hetkellä 187 hen-
kilöä. Palkkatuella työllistäminen ei luo pysyviä työpaikkoja, toi-
minta ei kestävällä pohjalla. Työnohjausresurssin ollessa vapaa-
ehtoispohjalla, suhteessa toimintaan resurssi riittämätön.

2. Selvitetään nykytoiminnan taloudellisia vaikutuk-
sia julkisen ja kolmannen sektorin näkökulmasta.

Verrattuna työttömyyteen, palkkatuettu työ yhdistyksissä on 
kokonaistaloudellisesti kunnalle edullisempaa. 

3. Esitetään suositus asukastupatoiminnan kolman-
nen sektorin tuottamien palvelutoimintojen eriyt-
tämiselle yritystoimintaan ja yhdistystoimintaan. 

Kestävämpien työllistymismahdollisuuksien sekä toiminnan 
laajentamisen ja vahvistamisen vuoksi liiketaloudellisen toimin-
nan eriyttäminen vapaaehtoisesti toteutetusta toiminnasta on 
perusteltua. 

4. Selvitetään toimijatahot, joiden kanssa lähdetään 
viemään yritystoiminnan käynnistämistä eteenpäin

Kymmenen asukastupatoiminnan yhdistystä ja yksi suurehko 
alueella toimiva järjestö on periaatetasolla ilmaissut tahtotilan 
olla ensi vaiheessa mukana kehittämistoiminnassa. 

5. Tarkistetaan ja määritellään Oulun kaupungin si-
säinen yhteistyö ja roolit jatkokehittämisen suhteen 

Jatkokehittäminen tulisi toteuttaa Oulun kaupungin keskushal-
linnon yhteisötoiminnan puitteissa. Yhteistyökumppanina so-
siaali - ja terveystoimi. Kehittämistyö on osa Oulun kaupungin 
työllistämisstrategiaa ja toteutetaan osana alueellista koheesio 
- ja kilpailukykyohjelmaa (KOKO). Sosiaalisten hankintakriteeri-
en käyttöä tulisi laajentaa eri hallintokuntiin.   

6. Valmistellaan tarvittaessa jatkohanke, jolla mah-
dollistetaan yritystoiminnan jatkokehittäminen ja 
käynnistäminen.

Esitetään jatkohanketta alla olevien toimenpiteiden toteutta-
miseksi.  

Esiselvityksen tulos: 
Valmistellaan jatkohanke, jonka pyrkimyksenä
1) Yleishyödyllisen / sosiaalisen yrityksen perustaminen. 
 Tavoitteena

a. luoda nykyistä kestävämpää työllistämistoimintaa yhdistystoiminnan oheen 
b. luoda alueelle yleishyödyllisen / sosiaalisen yrityksen esimerkkimalli
c. tiivistää alueen järjestötoimijoiden välistä yhteistyötä hakemalla yritykseen useita järjestökumppaneita mukaan
d. vahvistaa ja kehittää julkisen, kolmannen, sekä yksityisen sektorin kumppanuutta
e. luoda yritykselle sellaiset toimintaedellytykset, että se voi olla mukana palveluseteleillä hankittavassa palvelun-

tuotannossa
f. yleishyödyllisen yritystoiminnan kautta tuottaa laadukkaammin ja laajemmin mm. kotiapupalveluita kaupungin 

asukkaille
g. tukea vapaaehtoistoiminnan vahvistamista järjestöissä yhdistämällä päällekkäisiä toimintoja ja mahdollistamalla 

työnantajavastuiden siirtämistä yrityksen piiriin.  
h. tuottaa palveluita yritysvaikutukset huomioiden 

2) Luoda alueelle tukirakenteita yleishyödyllisen / sosiaalisen yrittämisen sekä järjestösektorin työllistämistoiminnan 
ohjaus- ja neuvontapalveluille.

3) Järjestää kaupungin sisäistä koulutusta liittyen sosiaalisten kriteerien käyttöönottoon julkisissa hankinnoissa. 
4) Tukea toimintaedellytysten syntymistä työpankin toiminnalle. Työpankin keskeisenä tavoitteena pitkäaikaistyöt-

tömyyden merkittävä vähentäminen alueelta.
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Oulun kaupungin yhteisötoimintaan liittyy yhtenä osana 
asukastupatoiminta. Asukastupien palvelukonseptille, jos-
sa yhdistykset työllistävät heikommassa työmarkkina-ase-
massa olevia henkilöitä ja tuottavat mm. arjen hyvinvoin-
tia tukevia palveluita, on ollut selkeä sosiaalinen tilaus. 
Tästä johtuen erityisesti viimeisen viiden vuoden aikana 
toiminta on lähtenyt nopeaan kasvuun. Asukastuvilla kas-
vu näkyy esimerkiksi työtilauksien määrässä. Tilausta pal-
veluille on usein enemmän kuin pystytään tuottamaan, 
myös työnhakijoita tehtäviin olisi lukuisammin, kuin mitä 
nykyresurssein pystytään ottamaan vastaan. Työnantaja-
toiminnan ollessa tällä hetkellä pääosin vapaaehtoisina 
toimivien asukasyhdistysten harteilla, toiminnan kokonai-
suus ei ole kestävällä pohjalla. Vapaaehtoistoimijat ovat 
vetäytymässä pois toiminnasta, sillä työllistämistoimin-
ta nykymittakaavassaan käsittäen 12 asukastupaa ja noin 
190 työllistettyä, vaatii vastuineen ja velvoitteineen mer-
kittäviä työnantajaresursseja. Nopea kasvu onkin asetta-
nut haasteen toiminnan uudelleen organisoimiselle.

Ulkoisina haasteina verottajan linjaukset suhteessa yleis-
hyödylliseen toimintaan ovat myös tiukentuneet. Elinkei-
noelämän puolella esitetään kysymyksiä, kilpaillaanko yh-
distysten hyvinvointipalveluntuotannossa samoilla mark-
kinoilla yrittäjien kanssa. EU:n taholta ollaan asettamas-
sa uutta lakia yhdistysten palkkatukitoiminnan kaventa-
miseksi. 

Ruohonjuuressa, missä tuvat ovat ja toimivat, reagoidaan 
asukkaiden moninaisiin tarpeisiin. Tuvilta tuotetaan pal-
veluita, joiden avulla yhä useampi ikäihminen selviytyy pi-
dempään kotonaan sinne tuotettujen tukipalveluiden tur-
vin. Tuvilta saa muun muassa ruokapalvelua, asiointiapua, 
siivousta, atk-opetusta, korjausompelua, lastenhoitoapua. 
Tuotettavat palvelut ovat suoraan tarvelähtöisiä pohjau-
tuen kunkin alueen asukkaiden ikäjakaumaan ja palvelu-
rakenteeseen.  Lisäksi luodaan työllistymismahdollisuuk-
sia vaikeimmin työllistyville. 

Mikä on toiminnan tulevaisuus? Vapaaehtoisvoimin to-
teutetusti ainakaan työllistämis- ja palvelutoiminnalla ei 
ole jatkuvuutta tässä mittakaavassa. Myös tuville työllis-
tettävien kannalta toiminta on kestämätöntä: palkaksi hy-
vin tehdystä työstä seuraa yleensä työsuhteen päättymi-
nen toiminnan ollessa palkkatuen varassa. Osaavista työn-
tekijöistä luopuminen on työvoiman haaskausta, ja se kir-

Johdanto

paisee kaikkia osapuolia niin palvelun tilaajia, yhdistystoi-
mijoita, työntekijöitä, kuin myös yhteiskuntaa, joka mak-
saa isoa laskua työttömyydestä. 

Perinteisen markkinavetoisen yritystoiminnan ja yleis-
hyödyllisen yhdistystoiminnan välimaastoon on kasva-
massa yhteisötalouden sektori, jossa yhdistyvät liiketa-
loudellinen toiminta ja kolmannen sektorin edistämät ih-
misten ja yhteiskunnan hyvinvoinnin tavoitteet. Edelläkä-
vijöinä yhteisötalouden kehittämisessä mainitaan usein 
Iso-Britannia, Italia ja myös naapurimme Ruotsi. Suomikin 
on hiljalleen heräämässä uuteen ajattelumalliin. 

Oulussa julkisen ja kolmannen sektorin kumppanuudessa 
on luotu vahva pohja, jota voitaisiin lähteä vahvistamaan 
ja laajentamaan yhteiskunnallisen yritystoiminnan kautta, 
olemassa olevan toimintarakenteen oheen. Asukastupa-
toiminnassa on jo vuosia ikään kuin harjoiteltu hyvinvoin-
tipalvelujen tuotantoa käytännön tasolla. Nyt kaivataan 
uutta mallia toiminnan jatkuvuuden mahdollistamiseksi. 
Tarvitaan tukirakenne, yhteinen yhteisöedun yritys, joka 
tuottaa palveluita markkinaperusteisesti, tuottaen myös 
kestävämpää työllisyyttä. Yrityksen lisäksi tarvitaan sekto-
rien rajapinnoille työpankkia, joka luo joustavia työllisty-
mis- ja rekrytointimahdollisuuksia alueelle. 

Julkisella sektorilla on mahdollisuus vaikuttaa hankinto-
ja tehdessään myös työllisyyden hoitoon. Vuonna 2007 
voimaan astunut laki mahdollistaa sosiaalisten kriteerien 
käytön julkisissa hankinnoissa. Oulu on edelläkävijänä asi-
assa laatinut ohjeistuksen sosiaalisten kriteerien käytös-
tä. Sosiaalisia kriteerejä käyttämällä luodaan tilausta työ-
pankin toiminnalle ja sitä kautta sosiaalisin perustein työl-
listämiselle, sekä myös mahdollistetaan sosiaalisin perus-
tein työllistävien tuottajien kehittyminen ja lisääntyminen 
laajemmin alueelle. Työpankin kautta kaikilla yrityksillä on 
mahdollista saada käyttöönsä joustavalla tavalla työvoi-
maa. Tarpeen yritysten sosiaaliselle työllistämiselle aset-
taa siis julkinen tilaaja, sosiaalisia kriteerejä käyttäessään. 

Sektorien välisellä yhteistyöllä saadaan aikaan uusia ja 
kestäviä työllistymismahdollisuuksia ja hyvinvointia alu-
eelle. Ensimmäiset askeleet uuden toimintakulttuurin luo-
miseen on jo otettu, mutta edelleen tarvitaan pitkäjännit-
teistä yhteistyötä tavoitteiden saavuttamiseksi.
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Tulevina vuosina tapahtuu merkittävä muutos yhteiskun-
tarakenteessa suurten ikäluokkien eläköityessä. Tämän 
seurauksena kotiin tuotettavien arjen hyvinvointia tuke-
vien palveluja tuottavien organisaatioiden tarve kasvaa 
merkittävästi. 

Työllisyystilanne on taloudellisen taantuman vuoksi voi-
makkaasti heikentynyt, ja nuorisotyöttömyys on noussut 
radikaalisti Suomessa.  Erityisesti Oulu kamppailee vai-
kean ja laajan ongelman edessä. Tilanne on ollut jo varsin 
pitkään haasteellinen niin rakenne- kuin nuorisotyöttö-
myydenkin suhteen. Pohjois-Suomen väestön nuori ikära-
kenne on pitänyt vuosittain työvoimaan tulevien määrän 
verrattain korkeana, mikä on näkynyt työttömyysluvuissa 
nuorten osalta jo usean vuoden ajan. Laskusuhdantees-
sa, työvoiman kysynnän vähentymisen myötä, työllisyys 
heikentyy entisestään. 

Tutkimusten mukaan myös tuloerot, suhteellinen köyhyys 
ja väestöryhmittäiset hyvinvointierot ovat kasvaneet. Sosi-
aalisen työllistämisen toimialalla pyritään osaltaan vastaa-
maan tähän haasteeseen: tukemaan heikossa työmarkki-
na-asemassa olevia erilaisilla valmennus-, kuntoutus- ja 
työllistämispalveluiden avulla. Tavoitteena on kohentaa 
ja ylläpitää yksilöiden työ- ja toimintakykyä sekä edistää 
heidän työ- ja koulutusmarkkinoille sijoittumistaan. (Pieti-

käinen & Hassinen 2009, s.8)

Palvelurakenteissa sekä palvelujen järjestämis- ja tuotta-
mistavoissa tapahtuneet muutokset ja toiminnan tehos-
tamispyrkimykset näkyvät myös sosiaalisen työllistämisen 
toimialalla. Kunnat ovat monin paikoin siirtyneet palvelu-
jen tuottajista niiden hankkijan ja rahoittajan rooliin ul-
koistamisen ja markkinoiden avaamisen myötä. Palvelu-
ja hankitaan yhä enemmän ostopalveluina, vaihtoehtoi-
set palvelutavat lisääntyvät ja markkinamekanismien hyö-
dyntäminen sekä kilpailuttaminen yleistyvät. (Pietikäinen & 

Hassinen 2009, s.8)

Yksityinen ja kolmas sektori tuottavat yhä enemmän jul-
kisen sektorin palveluja, ja julkinen sektori on omaksu-
nut rakenteellisia ja toiminnallisia piirteitä yksityiseltä sek-
torilta. Entistä suurempi sosiaalisen työllistämisen orga-
nisaatioista toimii ainakin osittain tilaaja – tuottaja-toi-
mintatavan mukaisesti, joko kunnan sisäisessä mallissa 
tai myyden palveluitaan palvelumarkkinoilla ja osallistuen 
niitä koskeviin kilpailutuksiin. (Pietikäinen & Hassinen 2009, s.8)

1. Taustaa

Sosiaalisen työllistämisen toimiala muodostuu heikossa 
työmarkkina-asemassa olevia henkilöitä työllistävistä ja/
tai heidän työllistymismahdollisuuksiaan tai toimintakyky-
ään parantavista ja ylläpitävistä erityistyöllistämisen yksi-
köistä, kuten työpajoista ja tuotannollisista työkeskuksis-
ta, sekä työllistymistä tukevista projekteista ja sosiaalisis-
ta yrityksistä. 

Sosiaalisen työllistämisen toimialalla ja työpajoilla teh-
dään useiden eri toimialojen töitä sekä tuotetaan erilai-
sia tuotteita ja alihankintapalveluja, joita ostavat yritykset, 
kunnat ja yksityiset ihmiset. Perinteisimpiä aloja ovat me-
talli-, puu-, tekstiili-, sekä auto-, ja kuljetusalat. Uudempia 
aloja ovat muun muassa kierrätys, media, ATK ja taide. So-
siaalisen työllistämisen toimiala ja työpajat ovat osa niin 
kutsuttuja välityömarkkinoita. Välityömarkkinoilla tarjo-
taan työskentelymahdollisuuksia henkilöille, joilla on eri 
syistä vaikeuksia sijoittua työhön avoimille työmarkkinoil-
le. (Pietikäinen & Hassinen 2009, s.9)

Oulussa asukastuvilla tuotetaan asukkaiden kotiin arjen 
hyvinvointia tukevia palveluita. Näitä laajentamalla ja vah-
vistamalla vastataan kahteen alussa mainittuun haastee-
seen – tuotetaan palveluita kotona selviytymisen tueksi ja 
luodaan työpaikkoja.

1.1 Työllisyydenhoidon Oulun malli

Oulun tulevaisuuden työllisyystyöryhmän laatima toimen-
pideohjelma, ”Työllisyydenhoidon Oulun malli” ja siihen 
liittyvä taustamuistio, valmistuivat syksyllä 2009. Näiden 
tavoitteena on luoda pohjaa tehokkaammalle ja koordi-
noidummalle työllisyyden 
edistämiselle Oulussa. 

Työllisyydenhoidon Ou-
lun mallin keskiössä ovat 
I) Työmarkkinoille tulevi-
en eli nuorten työllisty-
minen, II) Uusien työpaik-
kojen luominen ja yrittä-
jyyden edistäminen, sekä 
III) Rakennetyöttömyyden vähentäminen. Näiden teemo-
jen alle on koottu 12 keskeistä toimenpidettä eli ns. kär-
kihanketta:

Tehokasta työllisyys- ja elin-
keinopolitiikkaa tarvitaan 
nyt enemmän kuin koskaan. 
Vähenevät resurssit on ky-
ettävä korvaamaan innova-
tiivisuudella ja tehokkaalla 
alueellisella yhteistyöllä. 
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1. Nuorten koulutustakuun toteuttaminen
2. Nuorten työpajatoiminnan tehostaminen
3. Nuoren kasvaminen vastuuseen omasta 
 tulevaisuudestaan
4. Taitajien talon perustaminen
5. Työntekijän palkkakustannusten alentaminen
6. Palvelusetelijärjestelmän laajentaminen
7. Ennakointitoiminnan vahvistaminen
8. Yrityspalvelujen kehittäminen
9. Kolmas sektori ja kumppanuuden kehittäminen
10.  Sosiaalisten hankintakriteerien soveltaminen
11. Maahanmuuttajien kotoutuminen
12. Välityömarkkinoiden koordinointi

Työllisyydenhoidon Oulun mallissa todetaan, että ”Te-
hokasta työllisyys- ja elinkeinopolitiikkaa tarvitaan nyt 
enemmän kuin koskaan. Vähenevät resurssit on kyettä-
vä korvaamaan innovatiivisuudella ja tehokkaalla alueel-
lisella yhteistyöllä. Tarvitaan sektorirajat ylittävää pai-
kallista kumppanuutta, voimien kokoamis-
ta, alueellisen asiantuntijuuden kehittämis-
tä, uutta toimintakulttuuria ja ennen muu-
ta pitkäjännitteistä toimintaa, joka etsii en-
nakkoluulottomasti keinoja talouden ja työl-
lisyyden elvyttämiseen.” 

Ennakoinnissa on tärkeää huomioida pitkäl-
lä tähtäimellä myös aikuisväestön osaamis- 
ja ammattitason ylläpito työnantajien tarpeisiin. Koska 
kaikkia työvoimaan kuuluvia ei pystytä lähitulevaisuu-
dessa työllistämään avoimille työmarkkinoille, tulee pa-
nostaa aikuiskoulutuksen lisäksi myös välityömarkkinoi-
den kehittämiseen ja koordinointiin. Välityömarkkinoiden 
avulla saadaan työttömien työpanos yhteiskunnan käyt-
töön ja ne toimivat välietappeina, kun vaikeasti työllistet-
täville rakennetaan työllistymispolkuja avoimille työmark-
kinoille. Välityömarkkinoita vahvistaviksi toimenpiteik-
si ohjelmassa esitetään työpajatoiminnan tehostamista, 
kolmannen sektorin kumppanuussopimusten laadintaa 
ja sosiaalisen yrittäjyyden sekä muiden uusien soveltu-
vien toimintamallien edistämistä. Lisäksi tulisi selvittää 
sosiaalisten hankintakriteerien hyödyntäminen kaupun-
gin ostopalveluissa. 

Lisäksi ohjelmassa korostetaan, että ”Työvoiman kysyn-
nän turvaamiseksi Oulussa on oltava monipuolinen elin-
keinorakenne, joka mahdollistaa uusien työpaikkojen ja 
yritysten synnyn. Kysyntään on vastattava osaavalla työ-
voimalla ja työttömiksi joutuneille on taattava tehokkail-
la toimilla nopea paluu töihin.”

Toimenpiteenä välityömarkkinoiden kehittämiseen esite-
tään kumppanuuden vahvistamista kolmannen sektorin 

kanssa.  ”Pitkäaikaistyöttömyydellä on suuret kerrannais-
vaikutukset niin kunnan sosiaali- ja terveyskuluihin kuin 
koko yhteiskunnan hyvinvointiin. Ohjelman tavoitteena on 
edistää sosiaalisten yritysten syntyä ja kehittää siihen so-
veltuvia uusia Ouluun sopivia toimintamalleja. Tässä hyö-
dynnetään alueella toimivien projektien työtä. Välityö-
markkinoiden kehittämiseksi hyödynnetään myös työpa-
jatoiminnan ja työpankin mahdollisuuksia.” 

Toimenpideohjelman tavoitteena esitetään myös työllistä-
mistoimenpiteiden entistä tiiviimpää koordinointia, jotta 
jo nykyisellään laajan ns. kolmannen sektorin toimijaver-
koston kanssa voidaan solmia kumppanuussopimuksia 
kunnallisten palvelujen täydentämiseksi. Toiminnan laa-
jentuessa kolmannelle sektorille taataan tarvittavat työn 
ohjauksen ja työnantajaosaamisen resurssit. Tavoitteena 
on myös lisätä kolmannen sektorin järjestämien työtehtä-
vien arvostusta.

”Pitkäaikaistyöttömien työpanos saadaan hyödylliseen 
yhteiskunnalliseen käyttöön muun mu-
assa yleisen viihtyvyyden ja ympäristön-
hoidon parantamisessa, kierrätyksessä ja 
muissa julkisen sektorin toimijoita tukevis-
sa avustavissa tehtävissä (mm. sosiaali- ja 
terveyshuollossa) sekä tapahtumissa. Koh-
deryhmänä ovat erityisesti yli 500 päivää 
työttömänä olleet. ”

Ohjelmaan on kirjattu, että ”esimerkiksi sosiaalisen yrityk-
sen tai työpankin perustamiseksi hyödynnetään Palke eli 
Oulun kaupungin yhteisötoiminnan palvelukonseptin ke-
hittäminen ja sosiaalinen yrittäjyys -projektin tuloksia.”

”Uusien työpaikkojen luominen vaatii alueelle uuden yri-
tystoiminnan syntyä ja jo olemassa olevien yritysten laa-
jentamista. Tavoitteena on kannustaa eri alojen osaajia 
yrittäjämäiseen toimintaan ja luoda alueelle yrittäjämyön-
teistä ilmapiiriä.”

Palvelusetelijärjestelmän laajentaminen mainitaan myös 
ohjelmassa toimenpiteenä. ”Väestön ikääntyessä palve-
lujen kysyntä kasvaa. Kuntalaisten valinnanvapautta voi-
daan lisätä ja samalla kehittää palvelujen saatavuutta ja 
laatua laajentamalla palvelusetelijärjestelmää.”

Ohjelmassa esitetään myös toimenpiteenä sosiaalisten 
hankintakriteerien soveltamista. ”Julkisen sektorin tuot-
teiden ja palvelujen hankinnalla on keskeinen merkitys 
sosiaalisille yrityksille ja sellaisille yrityksille, jotka työllis-
tävät vaikeassa työmarkkinatilanteessa olevia henkilöitä. 
Hankintaviranomaiset voivat asettaa hankinnoille erityis-
ehtoja ja hankintasopimuksissa on mahdollista painottaa 
sosiaalisia näkökohtia. Oulun kaupunginhallitus edellyt-

Ohjelman tavoitteena  
on edistää sosiaalisten 
yritysten syntyä ja  
kehittää siihen soveltuvia 
uusia Ouluun sopivia 
toimintamalleja.
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tää, että Oulun kaupungin hankintatoiminnassa selvite-
tään mahdollisuudet sosiaalisten hankintakriteereiden so-
veltamiseksi erityyppisissä hankintatoiminnoissa ja -tilan-
teissa. Raportin perusteella kaupunginvaltuusto päättää 
sosiaalisten hankintakriteereiden käyttöönotosta kaupun-
gin hankinnoissa.” (Oulun Tulevaisuuden työllisyystyöryhmän toi-

menpideohjelma ja taustamuistio 12.8.2009)

1.2 Kotona asumista tukevien palveluiden
 kehittäminen

Kotiin tuotettavia hyvinvointia tukevia palveluita tullaan 
tarvitsemaan jatkossa enenevissä määrin Oulun alueella. 
Tähän liittyen Oulun kaupungin sosiaali- ja terveystoimen 
palveluiden osalta talousarvioon 2010 ja taloussuunnitel-
maan 2011–2012 on kirjattu palvelutoiminnan ja asukas-
tupatoiminnan kehittämiseen liittyen seuraavia tarpeita:

Kotihoito ja muut kotona asumista tukevat palvelut. 
Säännöllisen kotihoidon kattavuustavoite 75 vuotta täyt-
täneille pidetään ennallaan (12,5%). Kotihoidossa tavoit-
teena on kehittää sellaisia kotihoidon vaikuttavia ja kus-
tannustehokkaita järjestämistapoja, joilla ikäihmisten 
määrän kasvun ja henkilöstön eläköitymisen tuottamiin 
tulevaisuuden haasteisiin voidaan vastata. Säännöllistä 
kotihoitoa kohdennetaan edelleen paljon hoitoa ja palve-
lua tarvitseville. 

Kotihoitoon kuuluvien palvelujen, kuten asiointi- ja saatto-
apu, tuottamistapoja kehitetään asukastupien yhteyteen 
työllistämisnäkökulman huomioivana erillisenä pilottina 
syksyn 2009 aikana ja tavoitteena on laajentaa toiminta 
asteittain koko kaupunkia koskevaksi toiminnaksi. 

Kotiin kuljetettujen aterioiden vaihtoehtoisia tuottamis-
tapoja selvitetään.

Vammaispalvelulain uudistus astui voimaan 1.9.2009. La-
kimuutoksen johdosta vaikeavammaisten oikeus henkilö-
kohtaiseen apuun laajenee. Avustajatoimintaan ja tila-
päishoitoon kehitetään vaihtoehtoisia malleja huomioi-
den palvelusetelin tuomat mahdollisuudet. Asukastupien 
yhteyteen tavoitellaan työllistämisnäkökulman huomioi-
vaa erillistä pilotointia avustajatoimintaan.

Itsenäisen selviytymisen tukimuotoja kehitetään huomi-
oiden oman palvelutuotannon lisäksi kolmas sektori, asu-
kastuvat ja alueella palveluita tarjoavat yksityiset toimi-
jat. Asukastupien yhteyteen tavoitellaan työllistämisnäkö-
kulman huomioivaa erillistä pilotointia kevyempien avo-
palveluiden kehittämiseksi mielenterveyskuntoutujille.

Mikäli asukastuville saadaan esimerkiksi hankerahoituk-

sen kautta henkilöstöä toiminnanohjaajien tehtäviin, voi-
daan uusia palvelumuotoja kehittää. Alueilla voitaisiin 
lähteä pilotoinnin kautta kokeilemaan vammais-, mielen-
terveys-, vanhus-, ja kotiapupalvelutyöntekijätoiminnan 
käynnistämistä. Jatkohankkeen turvin pyritään selvittä-
mään sellaiset toimintaedellytykset, joilla palveluntuo-
tantoa voidaan tuottaa työllisyyden näkökulmasta kestä-
vällä tavalla. 

Vanhuspalveluissa palvelusetelin käyttöönottoa valmistel-
laan ja palveluseteli otetaan käyttöön erilaisin muodoin 
mm. kotihoidossa.

Palke – hankkeen jatkokehittämisen tarkoituksena on 
käynnistää järjestötoiminnan oheen yleishyödyllinen yri-
tys, jonka tavoitteena on tuottaa laadukkaita palveluita, 
ja tarjota erityyppisiä työllistymismahdollisuuksia ja -pol-
kuja työttömille. 
  

1.3 Oulun kaupungin yhteisötoiminta

Lähidemokratiatoiminnalla eli yhteisötoiminnalla on Ou-
lussa pitkät perinteet. Yhteisötoiminta on kasvanut ja va-
kiinnuttanut toimintansa viimeisen kolmenkymmenen 
vuoden aikana osaksi Oulun alueellista kehittämistyötä.  
Näiden vuosien aikana toiminta on laajentunut, ja sen 
muodot ovat kehittyneet.

Tänä päivänä yhteisötoiminnassa on mukana jo kaikki-
aan yli 37 eri yhteisöä sisältäen mm. asukasyhdistystoi-
minnan. Kaupunki myöntää vuosittain kumppanuusver-
kostossa toimiville yhdistyksille rahallista toiminta-avus-
tusta. Vuonna 2009 kokonaissumma oli 95 000 €. Yhtei-
söjen lisäksi oululaisen kansalaisvaikuttamisen peruspila-
reita ovat 12 asukastupaa ja suuralueittain toteutettava 
alueellinen yhteistyö.

Oulun kaupungin keskushallinnon hallinto ja päätöksente-
ko -ryhmän alaisuudessa toimii osallistumisen ja vaikutta-
misen tiimi, jossa toiminnan koordinaattorin lisäksi työs-
kentelee viisi aluetyöntekijää. Tiimin vastuualueeseen lu-
keutuu yhteisötoiminnan ja muiden kuntalaisten osallis-
tumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien strateginen kehit-
täminen ja koordinointi, sekä avustuspäätösten valmiste-
lu koskien alueellisten yhteistyöryhmien ja muiden kump-
panuusverkostossa olevien toimintaa. Aluetyön tavoittee-
na on tukea ja koordinoida suuralueilla tapahtuvaa kan-
salais- ja vapaaehtoistoimintaa, vastata alueellisesta vies-
tinnästä, alueellisen toimintarahan käytöstä ja alueellis-
ten yhteistyöryhmien toiminnasta. 

Yhteisötoiminnassa kaupungin yhteistyökumppaneita 
ovat asukasyhdistykset, omakoti- ja pienkiinteistöyhdis-
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tykset, kylätoimikunnat ja muut asukasyhteisöt, joiden 
kautta vaikutetaan asukkaita ja alueita koskevaan päätök-
sentekoon. Nämä toimijat tuottavat myös monenlaisia hy-
vinvointipalveluita alueidensa asukkaille. Yhteisötoimin-
ta on ennaltaehkäisevää toimintaa ja tavoitteena on, et-
tä kuntalaiset kokevat Oulun turvalliseksi asua, viihtyä ja 
toimia. Toiminta tukee yhteisöllisyyttä ja ihmisläheisyyttä, 
ja on yhteistyötä kaupungin ja asukastoimijoiden välillä.

Alueilla toimivat yhteistyöryhmät kokoavat suuraluei-
den julkisen, kolmannen sekä yksityisen sektorin toimi-
jat verkostoksi. Yhteistyöryhmä kutsuu koolle aluekoko-
ukset, toteuttaa asukaslähtöisesti alueellista yhteistyö-
tä, tukee toiminta-alueen luovuutta, rohkeutta, yhteisöl-
lisyyttä, suvaitsevaisuutta ja tasa-arvoa. Lisäksi yhteistyö-
ryhmät käsittelevät aluekokouksen, yksittäisten asukkai-
den sekä suuralueen verkoston toimijoiden esitykset alu-
eellisen toimintarahan kohdentamisesta, ja päättävät se-
kä vastaavat alueellisen toimintarahan käytöstä laaditun 
ohjeistuksen mukaisesti. Yhteistyöryhmät myös vastaavat 
alueellisen yhteistyön tiedottamisesta ja raportoivat ker-
ran vuodessa kaupunginvaltuustolle suuralueen alueelli-
sen yhteistyön toteuttamisesta. 

1.3.1 Asukastupatoiminta 

Asukastupatoiminta on yksi osa yhteisötoimintaa. Oulun 
kaupunki on jaettu 16 suuralueeseen, joissa toimii tällä 
hetkellä 12 asukastupaa. Kaupunki tarjoaa toiminnalle 
puitteet käsittäen toimitilat ja tietoliikennekulut. Tilois-
sa toimivat kumppanuusyhteisöt kuten asukasyhdistyk-
set ja muut järjestäytyneet vapaaehtoistoimijat vastaa-
vat asukastupien käytännön toiminnan suunnittelusta ja 
toteutuksesta. 

Asukastupatoiminnan kokonaisuudesta vastaavat asukas-
yhdistykset. Yhdistykset työllistävät pääosin palkkatuen 

turvin työntekijöitä, valtaosa työllistettävistä on heikom-
massa työmarkkina-asemassa olevia henkilöitä. 

Asukastupatoiminta on lähtenyt kovaan kasvuun viime 
vuosina, kävijämäärät tuvilla olivat yli 200 000 henkilöä 
vuonna 2008. Tilastoituja palvelukertoja (mm. kotiapu, 
ruokapalvelu, ompelupalvelu, lastenhoito) oli vuonna 
2008 kaikkiaan 34240 kpl. Kasvun myötä asukastupatoi-
minta onkin moninaisten haasteiden edessä, ja tarpeisiin 
on lähdetty vastaamaan mm. kehittämistoiminnan kautta.

Tuvilta saa muun muassa ruokapalvelua, asiointiapua, sii-
vousta, atk – tukea ja opetusta, korjausompelua, lasten-
hoitoapua – tuotettavat palvelut ovat suoraan tarvelähtöi-
siä pohjautuen kunkin alueen asukkaiden ikäjakaumaan ja 
palvelurakenteeseen.

Lisätietoja asukastupatoiminnasta liitteessä 1. ”Asukastupien toimin-

nan kuvaus.”

1.4 Yhteisötalouden sektori 

Yhdistysten ja yritysmaailman väliin on kasvamassa yhtei-
sötalouden sektori, jonka merkitystä yhteiskunnalle vält-
tämättömien palvelujen, kuten terveys- ja sosiaalipalvelu-
jen tuottajana, ei ole riittävästi tunnistettu. Yhteisötalou-
dessa yhdistyvät liiketaloudellinen toiminta ja kolmannen 
sektorin edistämät ihmisten ja yhteiskunnan hyvinvoinnin 
tavoitteet. Yhteisötalouden yksi mielenkiintoisimmista uu-
sista muodoista on yhteiskunnallinen yritys. Yhteiskunnal-
liset yritykset koostuvat monenlaisista yrityksistä, jotka 
voidaan ryhmitellä sosiaalisiksi yrityksiksi, työ- ja osuus-
kunniksi, yleishyödyllisiksi yrityksiksi ja yhteisöedun yri-
tyksiksi. (Merenmies 2009, s.11)

 Jaana Merenmies 2009

Yhteiskunnallinen yritys
= 

Yritys, jonka liiketoiminnan tavoitteena on tuottaa yhteiskunnallista hyvää

Sosiaalinen
yritys

Tuloksena 

työtä vaikeasti 

työmarkkinoille 

pääseville

Tuloksena työtä 

ja/tai palveluja 

osuuskunnan 

jäsenille

Tuloksena 

yleishyödyllinen 

toiminta tai sen 

rahoittaminen

Tuloksena 

yhteisön 

kehittyminen

Työ- tai
uusosuus-

kunta

Yleis- 
hyödyllinen

yritys
Yhteisöedun

yritys
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Valtakunnallisia strategisia hankkeita

Yhteiskunnallisen yrittäjyyden mahdollisuuksien selvittä-
minen on otettu keskeiseksi osaksi myös laajempia, valta-
kunnallisia strategioita. Työ- ja elinkeinoministeriön stra-
tegisessa HYVÄ – hyvinvointihankekokonaisuudessa selvi-
tetään erityisesti yhteiskunnallisen yrityksen soveltuvuut-
ta hyvinvointipalveluihin. TEM:n 
verkkosivuilla todetaan:

”Kunnilta edellytetään uusia palve-
lustrategioita, joissa määritellään 
omia palveluja, yrityksiltä ja järjes-
töiltä ostettavia palveluja sekä pal-
velusetelin käyttöä koskevat tavoit-
teet ja periaatteet. Kuntien sosiaali- 
ja terveyspalveluista ja elinkeinopo-
litiikasta vastaavien toimijoiden ja alueen yritysten ja jär-
jestöjen kesken tarvitaan tiivistä yhteistyötä. 

Yritysneuvontaa ja -palveluja kehitetään vastaamaan hy-
vinvointialan erityistarpeisiin, joita ovat erityisesti hankin-
ta- ja tarjousosaamisen parantaminen. Erityinen huomio 
kiinnitetään tarjousmenettelyjä kehittäviin käytännönlä-
heisiin ratkaisuihin.

Alan pienten yritysten yhteistyöllä ja verkottumisella 
parannetaan niiden toimintaedellytyksiä. Verkottumi-
sella voidaan myös ratkaista alueellisista erityistarpeista 
kuten kapeasta väestöpohjasta tai pitkistä maantieteel-
lisistä etäisyyksistä johtuvia ongelmia. TEM:n käynnistä-
mä tutkimushanke selvittää yhteistyön ja verkottumisen 
tarpeet, esteet, kehittämismahdollisuudet sekä toimivat 
käytännöt.

Hoito- ja hoiva-alan uusien yritysmuotojen kehittämisek-
si selvitetään yhteiskunnallisen yrityksen konseptin hyö-
dyntämistä.” (http://www.tem.fi/index.phtml?s=3124)

1.4.1 Sosiaalinen yritys

Sosiaalisten yritysten toiminta Suomessa pohjautuu 
1.1.2004 voimaan tulleeseen lakiin sosiaalisista yrityksis-
tä. Lain tarkoituksena on tarjota mahdollisuuksia työn te-
kemiseen vammaisille, vajaakuntoisille ja pitkäaikaistyöt-
tömille. Sosiaaliset yritykset ovat kaupparekisteriin mer-
kittyjä yrityksiä. Ne toimivat samoilla markkinoilla ja toi-
mialoilla kuin muutkin yritykset, ja noudattavat samoja 
ehtoja. Sosiaalisen yrityksen työntekijöistä vähintään 30 
% on vajaakuntoisia tai vajaakuntoisia ja pitkäaikaistyöt-
tömiä. Yrittäjää itseään tai yrityksessä määräävässä ase-
massa olevaa henkilöä ei lasketa 30 % kiintiöön. Kompen-
saationa alentuneesta työkyvystä sosiaalinen yritys on oi-
keutettu saamaan palkkatukea työllistämiensä vajaakun-

toisten tai pitkäaikaistyöttömien palkkaukseen. (Merenmies 

2009, s.11) 

Työ- ja elinkeinoministeriön ylläpitämään sosiaalisten yri-
tysten rekisteriin oli lokakuun 2009 loppuun mennessä 
merkitty 203 sosiaalista yritystä. 

1.4.2 Yhdistystoiminnan yhtiöittäminen

On olemassa yhdistyksiä ja järjestöjä, jotka tuottavat pal-
veluja jäsenilleen tai asiakkailleen. Nämä voisivat olla po-
tentiaalisia sosiaaliseksi yritykseksi muuntautujia, kos-
ka kolmannen sektorin toimijoilla on vankkaa kokemus-
ta muun muassa tukityöllistämisestä. Yhdistyksen toimin-
toja yhtiöittämällä voidaan luoda pysyväisluoteisia ja eh-
doiltaan työntekijän kannalta parempia työpaikkoja lyhyt-
kestoisen palkkatukityön sijaan. Yhdistyksille toiminnan 
yhtiöittäminen on kuitenkin haasteellista. Järjestöjen on-
gelmana on rahoituksen vakiintumattomuus. Kausiluon-
toisuus ja epävakaisuus vaikeuttavat toimintojen kehittä-
mistä, joten tulevaisuudessa yhdistykset tulevat tarvitse-
maan uusia rahoitusmuotoja toiminnalleen. Yrityksen pe-
rustaminen voisi vakauttaa yhdistysten taloutta, ja tuotta-
van liiketoiminnan avulla kolmannen sektorin toimijat voi-
sivat paremmin pyrkiä oman yhdistyksensä ideologisiin ja 
toiminnallisiin tavoitteisiin. (Heiniola, ym.2008, s.36)

1.4.3 Sosiaaliset näkökulmat julkisissa hankinnoissa

Uusia mahdollisuuksia sosiaalisille yrityksille tarjoaa v. 
2007 uudistettu lainsäädäntö julkisista hankinnoista.  Lain 
taustalla oleva Euroopan unionin direktiivi nostaa esiin so-
siaaliset näkökulmat hankintojen valintaperusteina. Jul-
kinen viranomainen voi edellyttää, että palvelun- tai ta-
varantuottaja huomioi sosiaaliset vaikutukset toiminnas-
saan. Sosiaalisilla yrityksillä on mainio tilaisuus toimia esi-
merkiksi palveluissa, jotka kohdistuvat kaikkein heikoim-
massa asemassa oleviin ihmisiin. Näissä palveluissa tarjol-
la oleva voitto ei ole kovin suuri, mutta kannattava liike-
toiminta kuitenkin mahdollista. Siksi niiden tuotanto so-
pii hyvin yrityksille, joiden usein pääasiallinen tarkoitus 
on sosiaalisen hyvän tuottaminen yhteiskuntaan. (Arajär-

vi 2008, s.9)

Sosiaalisilla vaikutuksilla on pitkällä aikavälillä suuri mer-
kitys julkiselle vallalle. Sosiaalinen yritystoiminta työllis-
tää henkilöitä ansaitsemaan itse toimeentulonsa, kohen-
tamaan itsetuntoaan ja osallistumaan yhteisöön ja yhteis-
kuntaan. Vaihtoehtona on usein passiivinen erilaisten yh-
teiskunnan tukien tai julkisten palvelujen runsas käyttö. 
Siksi on julkisen sektorin oman edun mukaista tukea so-
siaalista ja muuta yhteiskuntavastuullista yritystoimintaa 
verovaroin rahoitettujen tavaroiden ja palveluiden han-
kinnoissa. (Arajärvi 2008, s.9)

Kuntien sosiaali- ja 
terveyspalveluista ja 
elinkeinopolitiikasta 
vastaavien toimijoi-
den ja alueen yritys-
ten ja järjestöjen  
kesken tarvitaan  
tiivistä yhteistyötä. 
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Kaupunginhallituksen päätöksellä käynnistettiin Palke – 
esiselvitys ajalle 1.6.2009–31.12.2009. 

Tavoitteeksi asetettiin:
1. Selvittää nykytoiminnan kokonaisuus palveluntuo-

tannon ja työllistämisen näkökulmasta.
2. Selvittää nykytoiminnan taloudellisia vaikutuksia 

julkisen ja kolmannen sektorin näkökulmasta.
3. Esittää suositus asukastupatoiminnan kolmannen 

sektorin tuottamien palvelutoimintojen eriyttämi-
selle yritystoimintaan ja yhdistystoimintaan. 

4. Selvittää toimijatahot, joiden kanssa lähdetään 
viemään yritystoiminnan käynnistämistä eteen-
päin.

5. Tarkistaa ja määritellä Oulun kaupungin sisäinen 
yhteistyö ja roolit jatkokehittämisen suhteen.

6. Valmistella tarvittaessa jatkohanke, jolla mahdol-
listetaan yritystoiminnan jatkokehittäminen ja 
käynnistäminen.

 

2.1 Nykytoiminnan kokonaisuus 
 palveluntuotannon ja työllistämisen 
 näkökulmasta (Tavoite 1)

Koska asukastupatoiminta on elänyt voimakasta kasvun ai-
kaa viimeisten 3-5 vuoden aikana, haluttiin Palke – esisel-
vityksessä tehdä koontia nykytoiminnan kokonaisuudesta: 
mitä palveluita tuotetaan, mihin hintaan ja montako hen-
kilöä työllistyy tällä hetkellä toiminnassa. 

4.12.2009 tehdyn puhelinkyselyn mukaan asukastuvilla 
oli töissä kaikkiaan 187 työntekijää. On huomioitava, et-
tä henkilöstön määrän suhteen kokonaistilanne asukastu-
villa vaihtelee tiheään työntekijöiden ollessa erityyppisis-
sä palkkatuki-, harjoittelu-, kuntouttava työtoiminta- yms. 
työsuhteissa, joiden pituus vaihtelee.

Asukastuvilla tuotetaan palveluita asukaslähtöisesti, eli 
palvelutoiminnot ovat kullakin asukastuvalla muotoutu-
neet pitkälti tuvan alueen asukkaiden tarpeisiin vasta-
ten. Järjestöjen palvelutuotannon etuna on, että järjestöt 
”kuuntelevat herkällä korvalla” lähialueidensa palvelun-
tarpeita, ja voivat nopeasti reagoida asukkaiden palvelun-
tarpeisiin huomioiden esimerkiksi lähialueen ikäjakaumat. 

Alueilla, missä ikääntyneen väestönosan määrä on suuri, 
palveluita tuotetaan runsaasti heidän tarpeisiinsa. Vastaa-
vasti alueilla, missä on lukuisasti lapsiperheitä, tuotetaan 
palveluita heidän arjen tarpeisiinsa vastaten.  

Työntekijämäärä ja palvelut siis vaihtelevat asukastupa-
kohtaisesti. Liitteessä 1. on kuvattu tarkemmin mm. asu-
kastupien palvelutuotantoa ja työntekijämääriä. 

2.2 Nykytoiminnan taloudellisia vaikutuksia
 julkisen ja kolmannen sektorin 
 näkökulmasta  (Tavoite 2)

Valtakunnallisesti tarkastellen Oulun kaupunki panostaa 
laajalti kolmannen sektorin työllistämiseen ja järjestöjen 
kanssa tehtävään yhteistyöhön. Sekä valmistelua tekevät 
virkamiehet että poliittiset päättäjät ovat ottaneet huomi-
oon järjestöjen työllistämisvaikutuksen, ja tämä todentuu 
vuoden 2010 Oulun kaupungin budjetissa mm. siten, et-
tä työllistämisen määrärahoja on korotettu viime vuodes-
ta 1,2 milj. euroa. Tavoitteena on sekä lisätä määrärahan 
turvin järjestöjen palkkatukityöllistämisen volyymiä, että 
kaupunkilisän tuen tasoa.  

Palkkatuen työllistävä vaikutus järjestösektorilla  
yleisesti heikko 

Työ- ja elinkeinoministeriön hallitusneuvos Päivi Kermi-
nen, joka vastaa välityömarkkinat ja työllistyvyyden tuke-
minen osastosta ministeriön strategia- ja ennakointiyksi-
kössä, on tuonut esille seuraavaa näkökulmaa: 

”Välityömarkkinoilla ymmärretään nykyisin niitä työmark-
kinamahdollisuuksia, joita luodaan henkilöille, joiden on 
muuten vaikea sijoittua työmarkkinoille. Palkkatuettu työ 
yrityksissä ei kuulu välityömarkkinoihin, vaan näissä pu-
hutaan räätälöidyistä työpaikoista, joita muuten ei olisi 
olemassa. Järjestösektori on välityömarkkinoilla merkit-
tävin toimija. Yhdistelmätuki ja työllisyyspoliittinen avus-
tus otettiin käyttöön vuonna 1998. Näiden kautta lähdet-
tiin tekemään yhteistyötä järjestöjen kanssa. Tarkoitukse-
na oli, että kolmas sektori tarjoaisi korkeassa työttömyys-
tilanteessa määräaikaista työtä. Osoittautui, että työttö-
mät viihtyvät kolmannen sektorin työpaikoissa ja niihin 
mennään uudelleen ja uudelleen.

2. Palke – esiselvitys, tavoitteet, toteuma 
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Välityömarkkinoiden kehittämisen näkökulmasta koros-
tetaan toimenpiteiden vaikuttavuutta. Työllistäminen ei 
ole itsetarkoitus vaan pitää pyrkiä pitkäaikaisiin tuloksiin. 
Vaikuttavuutta mitataan sillä, mikä on ihmisen työllisyysti-
lanne kolme kuukautta toimenpiteen, esim. 
palkkatuetun työn, jälkeen. Tätä mittaria 
käytettäessä heikoimman tuloksen saa jär-
jestösektori - lähes 90 % on joko työttömä-
nä tai uudelleen toimenpiteissä. Nuorten ih-
misten kohdalla ja yrityssektorilla vaikutta-
vuus on hyvä.”

Järjestöjen työllistäminen on Päivi Kermisen mukaan kui-
tenkin tärkeätä. Sillä on paljon sellaista merkitystä ja ar-
voja, joita ei voi mitata vaikuttavuusmittareilla. Edelleen-
sijoittamismallia, jossa järjestö ottaa työvoimatoimistos-
ta palkkatuella henkilön, ja vuokraa hänet eteenpäin yri-
tyksiin, on toistaiseksi käytetty erittäin vähän. Tämä voisi 
olla järjestöille hyödynnettävä mahdollisuus.
(28.11.2008 seminaari, OK – opintokeskus, http://okopintokeskus.

fi/?main=226&newsID=559)

2.2.1 Asukastupien työllistämistoiminta

Asukastupien palveluntuotannossa käytetään pääosin 
palkkatuettua työvoimaa. Pääsääntöisesti palkkatuetun 
henkilön työsuhde päättyy palkkatuen loppumiseen. Use-
alla tuvalla pyritään kuitenkin nykyään tukemaan henkilön 
työllistymismahdollisuuksia muun muassa erilaisin koulu-
tustoimenpitein. 

Palkkatukityöllistämiseen liittyen on kuitenkin myös huo-
mioitava työllistetyn toimeentulon kokonaisuus. Jatkoke-
hittämisen puitteissa olisi syytä kartoittaa, mitkä toimin-
nassa mukana olevat yhdistykset kykenevät tällä hetkellä 
maksamaan työehtosopimuksen mukaista palkkaa työn-
tekijöilleen. Käykö nykytoiminnassa niin, että yhdistys ei 
työllistäessään voi maksaa sellaista palkkaa, jolla työnte-
kijän kokonaistoimeentulo on turvattu, vaan hän joutuu 
lisäksi hakeutumaan erinäisten yhteiskunnallisten tukijär-
jestelmien pariin selviytyäkseen?

Ollaanko siis tilanteessa, jossa työllistämistarkoitukseen 
maksettu palkkatuki valuu viime kädessä lähinnä palve-
lun ostajan taskuun? Palkkatuettu työllistämistoiminta ei 
siis vastaa alkuperäiseen työllistämistavoitteeseensa, min-
kä lisäksi työllistetty henkilö ei kyseisellä tuella pysty tule-
maan toimeen. Hyötyä ei myöskään saa yhdistys, joka jou-
tuu jatkuvasti tukeutumaan alati vaihtuvaan työvoimaan, 
ja voi vain harvoin pitää kiinni hyvistä ja osaavista työn-
tekijöistään.

Alkuperäinen kunnioitettava ajatus on yhdistysten palve-
lutoimintaa käynnistettäessä ollut tuottaa kotiapupalve-

luita kohtuuhintaan vähävaraisille lähialueen asukkaille, 
työllistäen samalla heikommassa työmarkkina-asemassa 
olevia henkilöitä työtehtäviin. Yhdistys ei kuitenkaan voi 
mennä tutkimaan esimerkiksi kotiapua tilaavien asiakkai-

densa taloudellista tilannetta päästääkseen sel-
ville siitä, pystyisikö asiakas hankkimaan markki-
nahintaisia palveluita alueen yrityksistä vai ei. Tä-
mä tilanne on vaarassa johtaa kilpailun vääristy-
miseen yritysten näkökulmasta, mikä puolestaan 
taas kaventaa työllistymismahdollisuuksia alueel-
la. 

Tulotason ja palveluntarpeen arvioiminen tulisikin ol-
la ensisijaisesti viranomaisten ja Oulun kaupungin tehtä-
vä. Kaupunki voi esimerkiksi palvelusetelien avulla turva-
ta palvelun saannin niiden osalta, jotka eivät kykene ki-
peästi tarvitsemaansa palvelua hankkimaan. 

Koska yleishyödyllisten yhdistysten palveluntuotanto on 
paikoin lähtenyt laajenemaan sellaisille toimialoille, jos-
sa yritykset kilpailevat, on syntynyt keskustelua kilpailun 
vääristymisestä. Tähän liittyen mm. Oulun Yrittäjät ry on 
kirjannut toimintasuunnitelmaansa vuodelle 2010 yhdek-
si painopistealueekseen yritysvaikutusten huomioonotta-
misen seuraavasti: 

”Yritysvaikutusten huomioonottaminen erityisesti kunta-
organisaation päätöksenteossa on keskeinen tavoite. Yri-
tysvaikutusten huomioonottamisen saamista mukaan eri 
yleishyödyllisten yhteisöjen toiminnassa painotetaan voi-
makkaasti.” (Oulun yrittäjien toimintasuunnitelma 2010)

Palkkatuen työllisyysvaikutuksen lisääminen 

Työllistämisen näkökulmasta tulee jatkossa kiinnittää huo-
miota palkkatuen vaikuttavuuteen. Tähän ratkaisuna esi-
tetään, että esimerkiksi TE-toimiston työllistämisen edis-
tämistoimikunta ottaisi Oulun seudulla voimakkaamman 
roolin suhteessa yleishyödyllisten yhdistysten työllistämis-
toimintaan. 

Huomiota tulisi kiinnittää esim. seuraaviin seikkoihin:
1) Palveluntuotanto ei saa olla sen luonteisia, että 

se syrjäyttää yritystoimintaa markkinoilta. 
2) Yhdistysten tulee noudattaa palkanmaksussaan 

toimialalle soveltuvaa työehtosopimusta. 

Toiminnan pyrkimyksenä olisi ennalta ehkäistä alueel-
la sellaisten toimintarakenteiden syntymistä, joilla ei ole 
vaikuttavuutta työllistämisen näkökulmasta.

Työllistäminen ei ole 
itsetarkoitus vaan  
pitää pyrkiä pitkäai-
kaisiin tuloksiin. 
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2.2.2 Asukastupatoiminnan taloudellinen vaikuttavuus 

Asukastupatoiminnan taloudellisen vaikuttavuuden selvit-
tämiseksi PALKE - esiselvitysprojekti tuotti palvelun osto-
na talousanalyysin, jolla haluttiin selvittää yhdistystoimin-
nan taloudellista vaikuttavuutta ja toimintaa julkisen ja 
kolmannen sektorin näkökulmasta. Analyysin toteuttajak-
si valittiin T:mi ProCes ja analyysimetodiksi SYTA® – malli, 
eli sosiaalisen yrityksen / yhteisön toiminnan analysointi. 

SYTA® – malli soveltuu sosiaalisin perustein työllistävän 
yrityksen tai yhteisön taloudellisen toiminnan analyysi-
työkaluksi. Malli on tarkoitettu auttamaan sekä sosiaalista 
yritystä / yhteisöä kehittämään omaa toimintaansa, että 
tämän organisaation rahoittajaa (esimerkiksi kunta) seu-
raamaan, käytetäänkö toimintaan ohjattua resurssia jär-
kevästi ja rahoittajan kannalta edullisesti. 

Talousanalyysiin kohteeksi valittiin Oulun keskustassa toi-
miva Meriheinä Ry., joka on yksi em. periaattein asukastu-
patoiminnassa toimiva yhdistys. Työntekijöiden palkkaa-
minen asukastuvalle sekä uusien työntekijöiden rekrytoin-
ti, perehdyttäminen, ohjaaminen, kouluttaminen on ta-
pahtunut yhdistyksen omana toimintana ja yhteistyöver-
kostojen tuella.

Toiminnan taloudellista tulosta on arvioitu yhteiskunnan 
näkökulmasta: mikä on yhteiskunnan saama hyöty toi-
mintaan osoitetusta resurssista (rahoituksesta) verrattu-
na siihen vaihtoehtoiseen tilanteeseen jossa tarkastelta-
vaa toimintaa ei olisi lainkaan ollut.

Tarkastelu on toteutettu toteutuma – vaihtoehtolas-
kennan avulla ja siinä on kolme eri kohtaa:
1. Yleiskuvaus, jossa tarkastellaan ja verrataan niitä 

rahavirtoja jotka toteutunut toiminta on saanut, 
ja vaihtoehtotilanne olisi saanut aikaan.

2.  Yhteiskunnan brutto- ja nettokustannusten las-
kenta, erikseen kunta- ja valtiosektorin osalta.

3.  Toteutunut rahoitusrakenne bruttokustannuksi-
na esitettynä.

Toteutumalaskenta on tehty Meriheinän kirjanpitoaineis-
ton perusteella ja se kattaa ajanjakson 1.1. – 31.12.2008. 
Aineisto on vahvistetun tilinpäätöksen mukainen. Kirjan-
pitoaineistoa on täydennetty siltä osin, mitä Oulun kau-
pungin antamien tilojen käytön osalta on aiheutunut. Tä-
mä tuki ja kustannukset pitävät sisällään tilavuokrat, ve-
si-, energia-, tilojen kunnossapito- ja tietoliikennekuluja. 

Vaihtoehtolaskennassa on huomioitu kaikkien henkilös-
töryhmien vaihtoehtoinen tilanne siinä tapauksessa, et-
tä toimintaa ei olisi ollut. Tässä analyysissä ei kuitenkaan 

ole tarkasteltu vapaaehtoistyön ja -työntekijöiden vaih-
toehtoista tilannetta. Laskennassa on huomioitu seuraa-
vat tekijät:
- Pääasiallinen toimeentulo niiden henkilöiden osalta joi-

den palkkakustannukset ovat ohjautuneet Meriheinän 
kirjanpidon kautta.

- Sosiaaliset tulonsiirrot (asumistuki ja toimeentulotuki) 
edellä mainittujen henkilöiden osalta.

- Sosiaalipalvelujen lisäkäyttö kaikkien mukana olleiden 
henkilöstöryhmien osalta.

Yhdistysten työllistämistoiminta kannattavampaa kuin 
passiivitilanne 

Vaikka järjestötoiminnassa käytetyn palkkatuen pitem-
män tähtäimen työllisyysvaikutus on heikko, SYTA- ana-
lyysi osoittaa, että yhdistysten työllistämistoiminta ja sen 
tukeminen on siltikin edelleen kannattavaa kunnan ja val-
tion näkökulmasta. Työtehtävissä toimivat henkilöt ovat 
työllistämisjaksonsa aikana ns. aktiivitilanteessa. Tämä on 
julkisen sektorin kannalta edullisempaa, kuin maksaa ns. 
passiivitilanteesta koituvia kuluja. 

Yhteiskunta on panostanut 
Meriheinän toimintaan tut-
kitulla jaksolla nettorahoi-
tuksena laskien n. 92 000 €.  
Vaihtoehtoisessa tilanteessa, 
eli jos toimintaa ei olisi ollut, 

ja henkilöt olisivat olleet työttöminä, vastaavalla ajanjak-
solla yhteiskunnan nettokustannukset olisivat joka tapa-
uksessa olleet n. 70 000 €, joten yhteiskunta on osoitta-
nut toimintaan lisäpanosta n. 21 000 €.

Tällä toimintaan osoitetulla lisäpanoksella on saatu ai-
kaan seuraavat taloudelliset vaikutukset:
- Nettopalkkoja on maksettu n. 25 000 € enemmän kuin 

mitä vaihtoehtotilanteessa olisi kertynyt.
- Eläkekertymää on muodostunut n. 21 000 € enemmän 

kuin mitä vaihtoehtotilanteessa olisi muodostunut.
- Organisaatio on ostanut tuotteita ja palveluja n. 41 000 

€ arvosta yksityissektorilta.
- Organisaation tulos on ollut n. 23 000 €. Tällä positiivi-

sella tuloksella Meriheinä pystyy ylläpitämään toimin-
ta-ajatuksensa mukaista toimintaa. Tulosta ei jaeta yh-
distyksen jäsenille.

Toiminnan sisällöllinen tulos

Sosiaalisen yhteisön tulosta arvioitaessa on huomattava, 
että taloudellinen tulos on vain osa kokonaistuloksesta. 
Toinen osa (ns. sisällöllinen tai sosiaalinen tulos) tulee sii-
tä työstä ja tehtävistä, jota varten organisaatio on alun pe-
rin perustettu. Edellä laskettu toimintaan osoitettu talou-

Yhdistysten työllistämistoi-
minta ja sen tukeminen on  
siltikin edelleen kannattavaa 
kunnan ja valtion näkö- 
kulmasta. 
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dellinen lisäpanos mahdollistaa myös tämän sisällöllisen 
tuloksen tekemisen.

Selkein sisällöllinen tulos, josta kaupunki saa välillisen 
hyödyn on muodostunut kotiapupalvelujen toteuttami-
sesta. Tämän laskennallinen arvo on ollut yllä todettu n. 
430 henkilötyöpäivää, eli 3225 tuntia. 

Toinen aktiviteettikokonaisuus, josta muodostuu selkeä 
välillinen etu kaupungille, on ikäihmisten atk-koulutus. 
Tästä muodostuva etu tulee sitä suuremmaksi mitä enem-
män kaupunki siirtyy sähköiseen asiointiin. Vuoden 2008 
aikana atk -kurssia järjestettiin kaikkiaan 776 henkilölle. 

Yhteenveto SYTA - analyysin pohjalta

Analyysin toteuttanut Tuomas Leinonen Pro-Ces:lta tote-
aa seuraavaa: ”Meritulli-Heinäpään Asukasyhdistys ry:n 
tulosta tarkasteltaessa tulee väistämättä kaksijakoinen 
tunne. Yhdistys toteuttaa selkeästi oman alueensa asuk-
kaiden tarvitsemia palveluja ja antaa mahdollisuuden va-
paaehtoistyöhön. Tämä on selkeä ja käyttäjämäärien mu-
kaisesti positiivinen toiminnallinen tulos ja lisäksi se to-
teuttaa yhdistyksen säännöissä kirjattuja tavoitteita. Sa-
maan aikaan yhdistys toteuttaa taloudellista toimintaa, 
josta muodostuu yhdistyksessä toimiville jäsenille poten-
tiaalinen taloudellinen ja juridinen vastuu, ilman että he 
olisivat itse taloudellisesti tästä toiminnasta hyötymässä. 

Tämä tilanne on uhka-
kuva, joka kannattai-
si tiedostaa ja muodos-
taa rakenne, joka tur-
vaisi sekä tarpeelliseksi 
osoittautuneen toimin-
nan, että poistaisi hen-
kilöyhdistyksen vapaa-
ehtoistyöntekijöiltä po-
tentiaalisen taloudelli-
sen vastuun. Kaiken li-
säksi toiminta on kaupungin kannalta katsottuna erittäin 
edullinen sosiaalisen toiminnan muoto, joka tukee alu-
een ikääntyvien nykyistä toimintakykyä sekä kykyä selvitä 
myös tulevaisuudessa. Tässä suhteessa myös Oulun kau-
punki on välillinen taloudellinen edunsaaja, koska toimin-
ta keventää kaupungin tarvetta järjestää näitä palveluja 
ikääntyville asiakkailleen. 

Edellä mainituista syistä toiminnan kehittämisessä on syy-
tä edetä harkiten ja jokainen vaihe kunnolla suunnitel-
len. Vain siten voidaan saavuttaa tilanne, jossa kaikki 
osapuolet voittavat ja saavutettu hyvä toiminta pysty-
tään ylläpitämään. 

Oulun kaupunki eri asukasyhdistysten, ja myös muiden 
kolmannen sektorin toimijoiden rahoittajana, ja myös täs-
tä toiminnasta välillisesti edunsaajana, on paras toimija 
käynnistämään selvityksen jossa yllä kuvatut riskit voitai-
siin poistaa. 

Ulkoapäin tarkasteltuna se, että alueella toimii lukuisa 
määrä pieniä toimijoita joiden toiminnassa on yhteisiä 
elementtejä, on jonkin asteista kaupungin resurssien tuh-
lausta. Kaupungin vetämänä eri toimijoiden tulisi toteut-
taa analyysissä esitetyt toiminnan tilaa kuvaavat selvityk-
set ja niiden perusteella tehdä johtopäätökset siitä mitkä 
ovat kunkin reaaliset toimintamahdollisuudet. Tämän jäl-
keen voidaan tehdä yhteenveto siitä, mitä etua kaupungil-
le ja eri toimijoille olisi siitä, mikäli toimintoja yhdistettäi-
siin jonkin yhteisen organisaation tai organisaatioiden al-
le ja mitkä toiminnot jäisivät vapaaehtoistyön tehtäväksi. 
Tämän jälkeen voidaan hakea edullisin toiminnan muoto 
ja se kuinka eri toimijoiden osallisuus toimintaan jatkos-
sakin voidaan turvata.

Se mikä toiminnan juridinen muoto olisi paras, voidaan 
päättää myöhemmin, eri vaihtoehtoja on useita. Nähdäk-
seni tämä turvaisi nykyisten toimijoiden mahdollisuudet 
toteuttaa lähidemokratiaa ja toimijoiden läheinen koske-
tuspinta asiakaskuntaan pysyisi hyvänä.”

Huomionarvoista on, että analyysi on toteutettu yhden 
yhdistyksen toiminnasta, kokonaisvaikutus on siis huo-
mattavasti suurempi, koska toiminnassa on mukana 12 
asukasyhdistystä. 

Hyvinvointivaikutukset

Taloudellisten seikkojen lisäksi on huomioitava hyvinvoin-
tivaikutukset, mitä asukastupatoiminnan kautta saadaan. 
Näitä vaikutuksia ei Palke– esiselvityksessä ollut mahdol-
lista lähteä tarkemmin analysoimaan, mutta jatkokehit-
tämisen puitteissa olisi perusteltua tutkia asukastupatoi-
minnan hyvinvointivaikutuksia esimerkiksi sosiaalisen ti-
linpidon menetelmin.

Voidaan kuitenkin esittää arvio siitä, mitä yksittäisen hen-
kilön osalla tapahtuu. Pitkäaikaistyöttömyyden päätteek-
si työpaikan saaminen on yleensä voimaannuttava koke-
mus. Asukastupatoiminta sinällään tarjoa mahdollisuuksia 
myös työelämän ulkopuolella oleville olla mukana ”tuot-
tamassa yhteistä hyvää ” esimerkiksi vapaaehtoistoimin-
nan kautta. 

Toiminta on kaupungin 
kannalta katsottuna  
erittäin edullinen sosiaali-
sen toiminnan muoto,  
joka tukee alueen ikään-
tyvien nykyistä toiminta-
kykyä sekä kykyä selvitä 
myös tulevaisuudessa.
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2.3 Syfon suositus asukastupatoiminnan
 kolmannen sektorin tuottamien 
 palvelutoimintojen eriyttämiselle 
 yritystoimintaan ja yhdistystoimintaan
 (Tavoite 3) 

Koska kyse on Oulun kaupungin ja järjestöjen kumppa-
nuustoiminnasta, myös Palke - esiselvitysprojektin osalta 
pyrittiin toiminnan kehittämistavoitteita asettamaan yh-
teistyössä asukastuvilla työnantajina toimivien yhdistys-
ten kanssa. Toiminnan toteutukseen haettiin asiantunti-
jaosaamista Syfo Oy:ltä, joka on sosiaalisen ja yhteiskun-
nallisen yrittäjyyden kehittämisorganisaatio. Syfo Oy toi-
mii rajoitetun voitonjaon osakeyhtiönä, ja on luomassa 
myös omalla toiminnallaan yhteiskunnallisen yritystoimin-
nan mallia Suomeen.

Asukastupatoiminnassa työnantajina toimivat yhdistyk-
set kutsuttiin yhteiseen kehittämis- ja ideariihipäivään 
7.9.2009. Päivän tavoitteena oli tuottaa kootusti tietoa 
asukastupien työllistämistoiminnasta ja nykytilanteesta. 
Syfo Oy toteutti ideariihen ennakkomateriaalien ja käy-
tyjen neuvottelujen pohjalta. Ideariihipäivään osallistui 
kaikkiaan 30 henkilöä, joista 18 oli tuvilla toimivista yh-
distyksistä, muut osallistujat olivat kaupungin yhteisötoi-
minnasta sekä kehittämishankkeista. Kahdelta yhdistyk-
seltä toimitettiin jälkikäteen vastaukset esitettyihin kysy-
myksiin sähköpostitse.

Syfon suositukset asukastupatoiminnan 
edelleen kehittämiselle

Syfo suosittelee jatkotyöskentelyä varten seuraavia vaih-
toehtoisia ja rinnakkaisia toiminnan kehittämisen suuntia, 
joiden tavoitteena on varmistaa menestyksellinen, alueen 
asukkaiden tarpeisiin vastaava, kestävällä pohjalla oleva 
ammattimaisesti johdettu asukastupatoiminta, joka tuot-
taa palveluja ja tarjoaa vapaaehtoistoiminnan mahdolli-
suuksia. 

1. Palvelutuotantoa tukevan toiminnan yhtenäistämi-
nen tiiviimmän yhteistyön kautta 
Pohditaan, miten asukastupien toiminnan yhtenäistämis-
tä voitaisiin tukea asukastupien keskinäisen sekä asukas-
tupien ja Oulun kaupungin välisen tiiviimmän yhteistyön 
avulla. Tämä vaihtoehto on helppo käynnistää esimerkiksi 
projektiluonteisesti, mutta yhteistyön pysyvyys tulee var-
mistaa projektin päättymisen jälkeen. 

2. Maksullinen palvelutuotanto yhteen organisaatioon 
Selvitetään, miten asukastupien maksullinen palvelutuo-
tanto voitaisiin yhdistää yhdeksi organisaatioksi, ja mitä 
hyötyjä ja haittoja tämä ratkaisu toisi nykytoimintaan ver-
rattuna. Uusi yhteinen organisaatio voisi olla yhteisöedun 

yritys, joka hoitaisi myös työllistämistehtävää. 

Yhteisöedun yritys toimisi alueen asukkaiden hyväksi. Yh-
teisöedun yrityksessä on rajoitettu voiton jako, mikä tar-
koittaa, että vähintään puolet palvelutuotannon voitosta 
jätetään yhtiöön. Yritys toimisi yhteistyössä asukastupien 
yhdistysten kanssa. Yhteisöedun yrityksen omistajina oli-
sivat asukastupayhdistykset ja Oulun kaupunki. Yhteisö-
edun yrityksen palvelutuotantoa johdetaan ja ohjataan 
ammattityönä. Asukastupayhdistysten hallitusten jäse-
niä voisi haluttaessa osallistua yrityksen hallitustyösken-
telyyn. Palvelutuotannon ohjaustyöhön voitaisiin siirtää 
Oulun kaupungin työntekijöitä, esimerkiksi niitä jotka ei-
vät itse enää pysty tekemään fyysistä asiakastyötä, mut-
ta joilla on vahvuuksia ohjaustyöhön. Kussakin asukastu-
vassa voisi työskennellä vähintään yksi ohjaustyötä teke-
vä henkilö. 

Yhteisöedun yritys voisi rekisteröityä sosiaaliseksi yrityk-
seksi, mikäli työllistämistehtävä halutaan pitää merkittä-
vänä. Uusi yhteinen organisaatio mahdollistaa järjestel-
mällisen toiminnan kehittämisen kestävällä pohjalla. Voi-
ton tuottaminen edellyttää markkinahintaisten palvelui-
den tuottamista. Vähävaraisten asukkaiden palveluhan-
kintojen mahdollistamiseksi Oulun kaupunki voisi laajen-
taa palvelusetelikäytännön asukastupapalveluihin. Yhtei-
söedun yritys on osakeyhtiö. Oulun kaupungin merkittävä 
osuus osakekannasta edistää kaupungin sitoutumista yhti-
ön toimintaan ja toisaalta myös antaa paremmat mahdol-
lisuudet ohjata toimintaa oman strategiansa mukaisesti. 
Muina vaihtoehtoina saattaisi tulla kysymykseen osuus-
kunta tai säätiö. Osuuskunnassa kaupungilla ei ole mah-
dollisuutta enemmistöosakkuuteen kuten osakeyhtiös-
sä. Osuuskunnan keskeinen vahvuus, mies/ääni-periaa-
te, edellyttää osuuskunnan jäsenten kykyä tehdä yhtei-
siä päätöksiä. Asukastuvat eivät ole tehneet yhteistyötä 
ja ovat kehitysasteeltaan kovin erilaisia. Tämä tuo riskiä 
päätöksenteon onnistumiselle osuuskuntapohjaisessa toi-
minnassa. Säätiössä vastaavaa ongelmaa ei ole. Sen si-
jaan säätiön tarkoituspykälä rajaa sen toimintaa eikä sil-
lä ole mahdollisuuksia samaan ketteryyteen, joka nykyi-
sillä asukastuvilla on ollut ja johon myös osakeyhtiö an-
taa mahdollisuuden. 

Uutta suurta elinkeinotoimintaa harjoittavaa yritystä ei 
kannata perustaa ennen kuin työ- ja elinkeinoministeriön 
valmistelema hallituksen esitys muutoksesta lakiin julki-
sista työvoimapalveluista on käsitelty (de minimis -sään-
nön tai ryhmä- poikkeusmenettelyn käyttöönotto).
 
Viimeisimmän tiedon mukaan ”Hallitus esittää 17.12.2009, 
että julkisesta työvoimapalvelusta annettua lakia ja eräi-
tä muita lakeja muutetaan. Suurimmat muutokset kos-
kisivat järjestöjen ja säätöiden palkkatukityöllistämistä, 
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työssäkäyntialuetta ja työllistymissuunnitelmaa. Esitys 
annetaan eduskunnalle tasavallan presidentin esittelys-
sä 22.12.2009.

Hallitus ehdottaa, että palkkatuki myönnetään elinkeino-
toimintaa harjoittavalle työnantajalle joko yleisen ryhmä-
poikkeusasetuksen säännösten mukaisena tukena tai de 
minimis -tukena. Starttiraha ehdotetaan myönnettäväksi 
de minimis -tukena. Ehdotuksella täytetään EU:n valtion-
tukisäädökset. ”(http://www.tem.fi/?89506_m=97804&s=2467)”

3. Toiminnan vaikuttavuuden arviointi 
Asukastuvat lisäävät alueen asukkaiden hyvinvointia mo-
nin tavoin. On oletettavaa, että niiden toiminnan hyödyt 
suhteessa kaupungin strategiaan eivät ole tulleet riittävän 
selkeästi esille. Asukastupien tuottama hyöty sen keskei-
sille sidosryhmille, esim. Oulun kaupungille, alueen asuk-
kaille ja vapaaehtoisille, tulee selvittää. Tämä tieto on 
merkittävä Oulun kaupungin tehdessä omia päätöksiään 
asukastupatoiminnan kehittämiseksi. Vaikuttavuutta voi-
daan arvioida SYTA- analyysillä, joka on sosiaalisen yhtei-
sön analyysi, LM3-laskelmalla jolla voidaan arvioida toi-
minnasta alueelle jäävä panos, SROI- menetelmällä, jolla 
voidaan laskea toimintaan sijoitetulla taloudellisella pa-
noksella aikaansaatu yhteiskunnallinen hyöty euroissa, so-
siaalisella tilinpidolla tai näiden yhdistelmänä. 

4. Asukastupien yhteenliittymän perustaminen 
Mikäli yhteisen organisaation perustamista ei pidetä mah-
dollisena, asukastupien toiminnan kehittämiseen on löy-
dettävä muita keinoja. Yksi vaihtoehto on muodostaa asu-
kastupien yhteenliittymä, joka hoitaa asukastupien neu-
vottelut kunnan palveluhankinnoista, talous- ja hen-ki-
löstöhallinnosta, vakuutuksista, palvelun laadun kehittä-
misestä jne. Asukastupien liiton perustamisen mahdolli-
sia hyötyjä asukastupien toiminnan tukena tulee selvit-
tää. Asukastupien yhteenliittymän yhtenä tehtävänä voi-
si olla asukastupien laadunhallinnan menetelmien kehit-
täminen.

2.4 Yritystoiminnan käynnistäminen, 
 toimijatahot (Tavoite 4) 

Palke – esiselvityksessä pyydettiin kumppanuusyhteisöiltä 
periaatteellinen kannanotto, ketkä haluavat olla osallisena 
jatkokehittämisprojektissa, ja kenellä on tahtotila yhteisen 
asian eteenpäin viemiseksi ja kehittämiseksi. Seuraavat 
asukastupatoiminnan yhdistykset vastasivat myöntävästi:

• Kaakkuri - Oulunlahti asukasyhdistys ry /  
Kaakkurin asukastupa

• Karjasillan asukasyhdistys ry / Karjasillan asukastupa
• Kastellin omakotiyhdistys ry / Oulunsuun asukastupa
• Kaukovainio-Hiironen asukasyhdistys ry /  

Kaukovainion asukastupa
• Maikkula – Iinatti asukasyhdistys ry /  

Maikkulan asukastupa
• Meritulli – Heinäpään asukasyhdistys ry  /  

Keskustan asukastupa 
• Puolivälinkankaan suuralueen asukasyhdistys ry  / 

Puolivälinkankaan asukastupa
• Rajakylän asukasyhdistys ry / Rajakylän asukastupa
• Tuiran asukasyhdistys ry  / Tuiran asukastupa
• Ystävällisesti Ylikiiminki ry / Ylikiimingin asukastupa

Lisäksi Yritetään yhdessä ry, joka toimii Välivainiolla si-
jaitsevassa Kestävän kehityksen keskuksessa, on ilmais-
sut kiinnostuksensa yhteisen kehittämistoiminnan käyn-
nistämiseksi. Yritetään yhdessä ry on kehittänyt toimin-
nassaan useita innovatiivisia ratkaisuja heikommassa työ-
markkina-asemassa olevien henkilöiden kuntouttamiseksi 
ja kouluttamiseksi työelämään. Kestävän kehityksen kes-
kus on myös ollut mukana valtakunnallisessa työpankki-
kokeilussa ja on työpankkitoiminnan puitteissa edelleen 
sijoittanut henkilöstöä yrityksiin.  Lisätietoja Yritetään yhdessä 

Ry:n toiminnassa kts. Liite 5: Yritetään yhdessä ry:n toiminnan kuvaus.

Uusia toimintamalleja yhdistysten väliseen  
verkottumiseen

Oulun Lasaretinväylän alueen rakennussuunnitelmiin liit-
tyen on alustavasti neuvoteltu asukasyhdistysten ja Yrite-
tään yhdessä ry:n toiminnan verkottamisesta ja käytän-
nön yhteistoiminnan aloittamisesta Sahasaaren alueella. 
Meriheinä Ry:n ja Yritetään yhdessä ry:n hallituksen edus-
tajat sopivat Palke – esiselvityksessä käytyjen neuvottelu-
jen myötä, että Katoppa-asukastupa ja Yritetään yhdessä 
ry:n toiminta voisivat Sahasaaren uusissa tiloissa yhteis-
toiminnallisesti ryhtyä toteuttamaan uudenlaista työllis-
tämismallia jatkokehittämistoiminnan myötä.

Yritetään yhdessä ry on jättänyt mm. Oulun työllisyystoi-
mikunnalle esityksensä Kestävän keskuksen talon ja toi-
minnan laajentamisen sekä toimintamallin monistami-
sen suhteen. Yhdistysten verkottumistoiminnalla ja uusilla 
sektoreiden välisillä työllistämismalleilla luodaan edelly-
tyksiä laajamittaisiinkin työllisyysratkaisuihin. Käytännön 
työllistämistoiminta vaatii kuitenkin myös tiloja mahdol-
listuakseen. Palke – kehittämistyössä ollaan keskusteltu 
myös ajatuksesta tuoda asukastupatoimintaa näihin tule-
viin keskuksiin, mikäli Yritetään yhdessä ry:n esitys etenee.
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Uusia toimintamalleja yritysten ja yhdistysten väliseen 
liiketoimintaan

Puolivälinkankaan asukastupa muuttaa 2010 valmistu-
vaan palvelutalo Metsolan kartanon toimitiloihin. Seni-
oripalveluasuntoja tulee taloon kaikkiaan 139, lisäksi ta-
loon tulee 19 – paikkainen osasto muistisairaille, sekä 18 
paikkaa mielenterveyskuntoutujille. Toiminnan suunnitte-
luvaiheessa on mm. Palke -hankkeen puitteissa neuvotel-
tu palvelutalon hallituksen puheenjohtajan ja palvelupääl-
likön kanssa yhteistyön käynnistämisestä. Palvelutaloon 
tarvitaan henkilöstöä avustaviin tehtäviin, joten tässä oli-
si pilotointimahdollisuus asukastuvan / yhteiskunnallisen 
yrityksen toiminnan kautta ryhtyä tuottamaan alihankin-
tana kyseisiä palveluita palvelutalon tarpeisiin.  

2.5 Oulun kaupungin rooli  
 jatkokehittämisessä (Tavoite 5)

2.5.1 Sosiaalisten kriteerien käyttäminen julkisissa  
hankinnoissa

Tehdessään hankintoja julkinen toimija miettii, kuinka saa-
da parasta mahdollista vastinetta verorahoille, joilla tava-
roita ja palveluja ostetaan. Halvin hinta ei takaa parasta 
lopputulosta. Hankinnat voivat toimia strategisena työ-
kaluna julkiselle sektorille sen tavoitellessa tuloksia esim. 
työllisyyden, paikallistalouden tai syrjäytymiskehityksen 
hoidossa. Koska on kyse julkisista rahoista, on tärkeää 
pohtia hankintapäätöksen taustalla olevia arvoja. 

Monissa Euroopan maissa julkinen sektori ostaa palvelui-
ta yrityksiltä, jotka eivät jaa osinkoja omistajilleen, vaan 
käyttävät tekemänsä voiton toimintansa kehittämiseen ja 
kohtuuhintaisten palveluiden säilyttämiseen. 

Suomessa 1.6.2007 voimaan astunut hankintalaki mah-
dollistaa myös sosiaalisten kriteerien käytön  julkisissa 
hankinnoissa.

Uuden hankintalain mukaisesti sosiaalisia näkökulmia voi-
daan huomioida hankintaprosessissa ja tarjouskilpailussa 
eri vaiheissa eri tavoin. Hankinnoilla on mahdollista to-
teuttaa välittömiä ja välillisiä tavoitteita. Välittömiä tavoit-
teita ovat konkreettisten tuotteiden ja palveluiden han-
kinnat, ja välillisiä tavoitteita puolestaan hankinnalla ai-
kaansaatavat muut yhteiskunnalliset vaikutukset, esimer-
kiksi työllisyyden hoito. Julkisen hankkijan on nyt täysin 
mahdollista esimerkiksi edellyttää, että tarjoajaorganisaa-
tion työvoimasta tietty osuus on vajaakuntoisia tai pitkäai-
kaistyöttömiä, ja näin edistää heikommassa työmarkkina-
asemassa olevien työllisyyttä hankinnallaan.
(Merenmies & Kostilainen (toim.) 2007, s.5) 

Oulussa talousarvion käsittelyn yhteydessä valtuusto 
päätti (28.11.2007) että vuonna 2008 hankintatoimeen 
valmistellaan ohjeistus sosiaalisten kriteerien käyttöönot-
tamiseksi. Hankintakeskuksen toimesta luotiin 25.11.2008 
ohje sosiaalisten kriteerien käytöstä hankinnoissa. 

Kriteerien käyttö hankinnoissa on ollut vähäistä toistai-
seksi. Ohje ilmeisesti koetaan haasteelliseksi tulkita, joten 
sen sisällön päivittäminen ja selkeyttäminen olisi tarpeen. 
Sosiaalisten kriteerien laajamittainen käyttö hankinnoissa 
vaatisi kaupungin sisäisiä toimenpiteitä, koulutusta ja oh-
jausta hankintoja tekeviin yksiköihin.

Valtakunnallinen Equal Hot – hanke, joka oli toiminnassa 
1.1.2005 – 31.3.2008 suoritti mm. Oulun kaupungin van-
hustyössä prosessimallinnuksen, jonka teemana oli Oulun 
kaupungin palveluseteleillä hankittavien palveluntuotta-
jien kilpailuttaminen sosiaalisia hankintakriteerejä käyt-
täen. Työhön osallistuivat mm. Oulun kaupungin vanhus-
työn tilaaja- ja tuotantojohto, kaupungin tuotanto-orga-
nisaatio, kaupungin logistiikkapalvelun edustaja ja kehit-
tämisyksikön edustaja. Hankkeen tuloksia voitaisiin hyö-
dyntää asukastupatoiminnan jatkokehittämisessä. (Lehto 

ym., 2008).

2.5.2 Palveluseteli

Palveluseteleiden käyttö on osoitettu olevan kustannuste-
hokasta toimintaa kunnan taholta. Sen käyttöä ollaan laa-
jentamassa myös Oulun kaupungissa. Talousarviossa 2010 
todetaan seuraavasti:

”Palvelusetelijärjestelmää koskeva uudistettu lainsäädän-
tö on astunut voimaan 1.8.2009 alkaen. Palvelusetelin 
käyttöönottoa tulee eri sosiaali- ja terveystoimen palve-
luissa kartoittaa ja varmistaa kuntalaisten tasavertaisuus 

käyttöönottovaiheessa. Pal-
velusetelillä voidaan vahvis-
taa kuntalaisen oman valin-
nan mahdollisuutta palvelu-
ja valittaessa ja lisätä asiak-
kaan sähköisiä asiointimah-
dollisuuksia, mutta samal-
la tulee varmistaa, ettei pal-

velusetelin käyttöönotto aiheuta epätasa-arvoisuutta tai 
syrjäytymistä palveluiden piiristä. Oulun sosiaali- ja ter-
veystoimi osallistuu Sitran Kuntaohjelman palveluseteli-
hankkeeseen näiden tavoitteiden saavuttamiseksi. Palve-
lusetelijärjestelmän kehittymistä koordinoidaan sosiaali- 
ja terveyslautakunnan toimesta ja järjestelmän käyttöön-
oton kokemukset ja periaatteet tuodaan kaupunginhalli-
tukselle tiedoksi.”

Palveluseteleiden käyttö 
on osoitettu olevan  
kustannustehokasta  
toimintaa kunnan taholta.
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Tällä hetkellä asukastuvat eivät voi olla mukana palvelu-
seteleillä hankittavissa palveluissa mm. siksi, koska niiden 
toiminta on subventoitua, eikä perustu liiketaloudelliseen 
ajatteluun. Mikäli nykytoiminnan oheen voitaisiin raken-
taa yleishyödyllinen yritys, voitaisiin toimintojen kehittä-
misen myötä olla mukana palvelemassa myös palveluse-
teliasiakkaita.

2.5.3 Valtakunnallinen työpankkikokeilu

Valtakunnallinen työpankkikokeilu on sosiaali- ja terveys-
ministeriön yhteistyössä työ- ja elinkeinoministeriön kans-
sa toteuttama hanke. Hankkeen tarkoituksena on kehittää 
toimintamalli, joka lisää mm. vaikeasti työllistyvien henki-
löiden työpanoksen käyttöä yrityksissä. Vaikeasti työllisty-
vien elämänlaadun parantamisen lisäksi työpankkikokei-
lulla varaudutaan ikärakenteen muutokseen, jonka enna-
koidaan aiheuttavan työvoimapulan ensi vuosikymmenel-
lä. Samalla sosiaaliturvan rahoitus vaikeutuu, kun työssä-
käyvien osuus väestöstä pienenee. Uusilla toimintatavoil-
la pyritään pureutumaan myös rakennetyöttömyyteen.

Työpankkikokeiluun osallistuu yhteensä seitsemän alueel-
lista toimijaa eri puolilta Suomea. Nämä toimijat, yhdes-
sä oman paikkakuntansa yritysten, kuntien ja kaupunki-
en kanssa, kehittävät ja kokeilevat vaikeassa työmarkkina-
asemassa olevien henkilöiden työpanoksen käyttömah-
dollisuuksia työnantajilla. Keskeiset toimintatavat ovat 
henkilöiden palkkatuettu vuokraus sekä erilaiset alihan-
kinnat. Alueellisten työpankkien keskeisenä tehtävänä on 
myös kartoittaa työnantajien kanssa, miten vaikeasti työl-
listyvien henkilöiden työpanosta voitaisiin kustannuste-
hokkaasti ja riskittömästi käyttää työnantajien palveluk-
sessa tai töiden suorittamisessa esimerkiksi alihankinta-
na. Toisaalta kartoitetaan myös työntekijöiden toimeentu-
loon ja kannustavuuteen liittyviä kehitystarpeita. Yksi työ-
pankkikokeilussa mukana olevista yhdistyksistä on Oulus-
sa toimiva Yritetään Yhdessä ry.

Työpankkien toiminta-ajatuksena on, että työpankkiin voi 
ilmoittautua kuka tahansa työttömänä oleva henkilö. Työ-
pankki tekee päätöksen siitä, kenet se palkkaa, ja työnte-
kijä solmii työsuhteen työpankin kanssa. Työpankki vuok-
raa työntekijöitä yrityksille ja yhteisöille, jolloin yrityksille 
on nykyistä mutkattomampaa palkata osatyökykyisiä pal-
velukseensa. Työpankkikokeilussa mukana olevat toimi-
jat voivat tarjota työpankkilaisille sopivaa työtä siksi ajak-
si, kun yritykset eivät voi heitä työllistää. Tai kun työnteki-
jällä ei ole töitä vuokraavassa yrityksessä tai työpankissa, 
hän saa koulutusta tai kuntoutusta.

Työpankkikokeilu alkoi vuoden 2009 alussa ja kestää vuo-
den loppuun. Toiminnan mahdollisesta vakinaistamisesta 
päätetään kokeiluajan päätyttyä. Työpankkikokeilulle on 
asetettu johtoryhmä, jossa on sosiaali- ja terveysministeri-
ön lisäksi edustus Sata-komiteasta, työ- ja elinkeinominis-
teriöstä, valtiovarainministeriöstä sekä Suomen Kuntalii-
tosta. Kokeilun käytännön toteutuksesta vastaa Edupoli ja 
alueelliset toimijat. Työpankkikokeilu liittyy sosiaaliturva-
uudistusta pohtivan Sata-komitean linjauksiin.(http://www.

stm.fi/tiedotteet/tiedote/view/1384821; http://www.stm.fi/vireilla/ke-

hittamisohjelmat_ja_hankkeet/sata/tyopankkikokeilu; http://www.stm.

fi/tiedotteet/tiedote/view/1379511)

Oulun alueen työpankin kehittäminen ja laajentaminen, 
Räty - kehittämistoiminta

RÄTY – räätälöityä työvoimaa yrityksiin -projekti on Oulu-
seutu Yrityspalveluiden toteuttama ja hallinnoima seudul-
linen projekti. Projektin yhtenä osatavoitteena on kartoit-
taa työpoolin / työpankin toimintamahdollisuuksia Ou-
lun seudulla. Räty – projektissa on käynnistetty neuvotte-
lut Yritetään Yhdessä ry:n kanssa tiiviin yhteistyön aloitta-
misesta, ja työpankin rakentamisesta nykyistä laajemmal-
le pohjalle mahdollisesti perustettavan yhdistyksen puit-
teissa. Yritetään Yhdessä ry on yksi valtakunnallisessa työ-
pankkikokeilussa mukana olevista yhdistyksistä.

Jatkossa Räty – projektissa neuvotellaan Nuorten Ystävät 
ry:n, ODL Säätiön ja Yritetään Yhdessä ry:n kanssa, ja tar-
kennetaan Työpankkiyhdistyksen toimintamallia ja sen 
luomia mahdollisuuksia, sekä perusyksiköiden kannanot-
toja malliin sitoutumisesta. Tämän jälkeen tulevat neu-
voteltaviksi muut vastaavat yhdistykset perusyksiköiksi. 
Pitkällä tähtäimellä asiassa edetään kohti koko seutukun-
taa koskevaa kattavuutta. Työvoimaa tarvitseville yrityk-
sille on erittäin tärkeää, että alueella on yksi vahva toimi-
ja, Työpankki, joka edelleensijoittaa ko. yrityksiin vaikeas-
ti työllistyviä henkilöitä. 

Mahdollisena toimintamallina työpankille on esitetty yh-
distysten välistä työpankkiverkostoa, eli toimintaa varten 
ei perustettaisi uutta yhdistystä. Kehittämisessä otetaan 
huomioon mm. de-minimis säännön mahdolliset vaiku-
tukset toimintaan, sekä työpankkitoiminnan taloudellinen 
vakaus. Seudullista työllistämisen monipalvelukeskusmal-
lia kehitetään Oulun seudun välityömarkkinat -hankkees-
sa, ja työpankkiverkoston kytkeminen myös tähän kehittä-
mistyöhön on tärkeää, jotta saadaan työllistymiseen liittyvä 
toiminta kokonaisvaltaisesti koordinoiduksi ja tehokkaaksi.
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YhdistysYhdistysYhdistysYhdistys

Yhdistys
YhdistysYhdistys

Yhdistys
Yhdistys

Järjestötoimijat yrityksen rajapinnalla: 
Työllistymispolkujen avaaminen avoimille 
työmarkkinoille -> Koulutus, kuntoutus, 
valmennus, ohjaus

YY
TUPA TUPA TUPA TUPA TUPA

1 1 111

Mallissa vahvistetaan julkisen ja kolmannen sektorin vä-
listä kumppanuustoimintaa. Yleishyödyllinen yritys toimii 
julkisen ja kolmannen sekä yksityisen sektorin välimaas-
tossa tuottaen palveluita liiketaloudellisin perustein. Yri-
tys toimii rajoitetun voitonjaon periaatteella (vrt. Iso-Bri-
tannian CIC – community interest company – malli), ta-
voitteena tuottaa palveluita liiketaloudellisin periaattein, 
mutta saatu voitto käytetään toiminnan edelleen kehittä-
miseen, laajentamiseen ja työllistämiseen.

2.6 Suositus jatkotoimenpiteiksi

2.6.1 Asukastupien palvelutoiminnan eriyttäminen

Palke – esiselvityksen pohjalta esitetään, että asukastupi-
en tuottamat arjen hyvinvointia tukevat palvelut eriytet-
täisiin omaksi kokonaisuudekseen. 

Kumppanuusmalli toimijoiden välillä 

Ajatuksena on eriyttää liiketaloudellinen toiminta vapaa-
ehtoisvoimin toteutetusta toiminnasta. Yhdistykset jat-
kaisivat uudessa mallissa edelleen yleishyödyllistä kansa-
laisyhteiskuntatoimintaansa. Laajempi työllistämis- ja pal-
velutoiminta siirrettäisiin omaan liiketaloudellisin periaat-
tein toimivaan yksikköönsä, jota hallinnoitaisiin yritysmäi-
sesti ja joka tuottaisi palveluita markkinahintaan. Tämä 
mahdollistaisi jatkossa entistä laajamittaisemmin työllisty-
mistoiminnan, ja loisi toimintaan myös kestävämpiä työl-
listämis- ja palveluntuotantomahdollisuuksia.

Yhdistystoiminta jatkaisi yritystoiminnan rinnalla edel-
leen, ja sen roolina olisi tarjota erilaisia ’keveämpiä’ toi-
mintamahdollisuuksia kuntoutuksen ja valmennuksen pii-
riin tuleville henkilöille.
 
Kaksitasoinen malli mahdollistaisi mm. kuntoutuksen 
kautta työllistymismahdollisuudet lähemmäksi avoimia 
työmarkkinoita. 
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Mallissa asukastuvalla perinteinen vapaaehtoistoiminta 
jatkaa edelleen yhdistysten ylläpitämänä tupatiloissa.  Yh-
distykset voivat edelleenkin resurssiensa puitteissa työl-
listää tuvan sisäisiin palvelutehtäviin henkilöitä. Mikä-
li yhdistysten vastuut kevenevät työllistämistoiminnassa, 
yhdistysten toimintaedellytykset vapaaehtoistoiminnan 
puitteissa vahvistuvat. Tällä hetkellä vapaaehtoistyönte-
kijät kokevat olevansa ylikuormittuneita nopeasti kasva-
neen työllistämistoiminnan takia. 

”Usein pienet ja aloittavat järjestöt eivät osaa hoitaa hal-
linto- ja talousasioitaan ammattimaisesti. Niille tuottaa 
ongelmia hoitaa esimerkiksi työantajavelvoitteitaan, jos 
ne haluavat palkata työvoimaa ja käyttää hyväkseen työ-
hallinnon tukirahoja. Avustusten ja tukien hakemisessa ja 
rahan käytön seurannassa on tehtäviä, jotka vaativat am-
mattitaitoa, jota kaikilla järjestöillä ei ole.” (Möttönen & Nie-

melä 2005, s. 160 – 161)

Palveluiden eriyttäminen: Yhdistysten toiminta – liiketaloudellinen toiminta

Tupatoiminnassa on lähdetty eri tavoin ratkaisemaan hal-
linto- ja talousasioihin liittyviä tehtäviä. Moni yhdistys on 
ulkoistanut esimerkiksi kirjanpitotehtäviä tilitoimistoille, 
osa hoitaa kirjanpitoa itse omana toimintanaan. Mikäli 
yhteisyritys saataisiin toimimaan, yritys voi tarvittaessa 
vaikkapa huolehtia kirjanpitotehtäviin liittyvien toiminto-
jen tuottamisesta.

Tällä hetkellä hankerahoitusta on haettu yhdistyskohtai-
sesti eri yhdistyksistä. Kun järjestöt itsenäisesti osallistu-
vat eri hankkeisiin, on vaarana, että voimavaroja tuhlau-
tuu toiminnan sijaan projektin hallinnointitehtäviin. Hank-
keiden haku ja hallinnointi tulisi siis myös hoitaa keskite-
tysti. Parempi kokonaisvaikutus saataisiin aikaan suurem-
milla hankkeilla, joihin osallistuu useampia toimijoita. Jul-
kisen sektorin tulisi omalta osaltaan tukea tällaista kehi-
tystä. (Möttönen & Niemelä 2005, s. 161)

Asukastupatoiminta
”tuvan seinien 
sisällä”

Toiminnasta vastaa:
Asukasyhdistykset
Vapaaehtoistoimijat 

Työllistämisen 
muodot
-kuntouttava 
työtoiminta
-työharjoittelijat
-työelämävalmennus 
ym.

Työllistämisen muodot
*Työnohjaajat
- Työn ohjaus, koordinointi
*Työntekijät
-palkkatuetut työntekijät
-oppisopimuskoulutuksessa olevat
-Palkkasuhteessa olevat tt

Sosiaalinen tai yleishyödyllinen 
yritys. Oy / Ry / Säätiö? 
”Toiminta alueella”

Toiminnasta vastaa:
Yhdistykset /Oulun kaupunki? 

Palvelut tuvalla:
-ompelu
-ruokapalvelu
-kerhotoiminta
-atk – kurssit ym.

Yrityksen palvelut :
Arjen hyvinvointipalvelut kotiin: 
-kotiapupalvelu; 
vanhus, vammais-, mielenterveys-
ja lapsiperheavustajat
Kiinteistöpalvelu;
-remonttityöt
-rakennuspalvelu, purku-urakat
-kiinteistönhuolto, kierrätystoiminta 
ym.

Alueen 
asukkaat
arjen hyvinvointia 
tukevat palvelut

Palveluntarpeet

Oulun kaupunki, 
sosiaalisten kriteerien 

käyttö palveluiden 
tilaamisessa

Yritykset 
alihankintaa 
- avustavat tehtävät 
esim. 
hoivakodeissa, 
kiinteistönhuollossa

Muut?

TAVOITE: 
VAPAAEHTOIS-
TOIMINTA 
VAHVISTUU TAVOITE: VERKOTTUMINEN, yhteistyö 

järjestöjen välillä tiivistyy, yhteinen 
rekrytointi, kirjanpito, kehittäminen -
päällekkäisten toimintojen yhdistäminen

TAVOITE: 
KESTÄVÄMPI 
TYÖLLISYYS, 
PAREMMAT PALVELUT 

TYÖPANKKIYHTEISTYÖ
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”Yleisenä kehityssuuntana näyttää olevan, että kunnat 
pyrkivät vähentämään sellaisia avustuksia, joihin ei liity 
vastikkeellista palvelujen ostoa. Järjestöjen näkökulmas-
ta tähän kehitykseen liittyy se vaara, että järjestöt alkavat 
rahoituksen saamisen toivossa muuttaa sinänsä hyödyllis-
tä harrastus- ja virkistystoimintaa tai vertaistuen antamis-
ta sellaiseksi palvelutuotannoksi, jonka sisällöstä päättää 
rahoittajataho. Tällainen suuntaus ei edistä kansalaisyh-
teiskuntakehitystä.” (Möttönen & Niemelä 2005, s. 159)

Asukastupatoiminnassa olevien järjestöjen tulee jatkossa 
voida keskittyä enemmän vapaaehtoistoimintaan ja edis-
tää osaltaan kansalaisyhteiskuntakehitystä. Siksi on en-
siarvoisen tärkeää, että suuret työllistämisvastuut siirre-
tään erilliseen organisaatioon, jonka puitteissa palvelu- ja 
työllistämistoiminta mahdollistuu, ja toiminnalla on myös 
edellytykset kasvaa ja kehittyä.  

Jatkohankkeessa voidaan edetä vaiheittain siten, että läh-
detään kaupungin hallinnoiman hankkeen koordinoima-
na muutaman yhdistyksen kanssa käynnistämään yritys-
tä. Kun yhteistyö ja toimintamalli on saatu toimivaksi, tar-
jotaan mahdollisuutta laajemminkin järjestöille ja muille 
tahoille tulla mukaan toimintaan.

Perusperiaate on, että uudessa organisaatiossa toimitaan 
samoilla ehdoilla kuin mikä tahansa yritys toimii. Sisäises-
ti kuitenkin esim. voitonjaon suhteen toimittaisiin siten, 
että saatu hyöty käytetään työllistämiseen ja organisaati-
on edelleen kehittämiseen. Toiminta olisi siis edelleen lä-
heisesti nivoutunut järjestökenttään, asukastupiin, yhdis-
tystoimintaan. Sitä kautta mahdollistetaan esim. kuntou-
tusmahdollisuudet järjestöpuolella ennen yrityksen pal-
velukseen siirtymistä.

2.6.2 Palke - jatkokehittäminen

Yritystoiminta asukastupien ja muiden ensi vaiheessa mu-
kaan tulevien yhdistysten toiminnan oheen voidaan Pal-
ke - jatkohankerahoituksen turvin koekäynnistää. Tämä 
edellyttää, että kuhunkin osakasyhdistykseen palkattai-
siin hankerahoituksella ohjaaja, jonka tehtäviin lukeutui-
si paitsi työllistämistoiminnan koordinointi tuvilta käsin, 
myös yhdistystoiminnan ja yritystoiminnan piiriin lukeu-
tuvien palveluiden eriyttäminen ja yhteisen liiketoiminta-
suunnitelman tekeminen.

Yhteisyrityksen kautta voitaisiin yhdistyksiä kuormittavat 
työllistämistoiminnan aiheuttamat vastuukysymykset siir-
tää yrityksen piiriin. Yrityksen avulla voidaan tuottaa pal-
veluita, ja työllistää kestävämmin henkilöitä.  

Vapaaehtoistoimintaa tulee vahvistaa ja tehdä jatkossa-
kin houkuttelevaksi. Toiminnalla on oma merkittävä paik-
kansa asukastupatoiminnassa, ja nykymalli asukastupa-
toiminnassa heikentää vapaaehtoisen toiminnan toteut-
tamista merkittävästi.

Järjestötoiminnan oheen perustettavan yhteisöedun 
/ sosiaalisen yrityksen tavoitteena:

a. Luoda nykyistä kestävämpää työllistämistoimin-
taa yhdistystoiminnan oheen 

  Pyrkimys liiketaloudelliseen toimintaan, pois 
palkkatukien ja pätkätyösuhteiden toiminnasta. 
Henkilöstölle TES:n mukaiset palkat 

b. Luoda alueelle yleishyödyllisen / sosiaalisen yri-
tyksen esimerkkimalli

  Oulu edelläkävijänä alueella ja Suomessa yleis-
hyödyllisen yritystoiminnan mallin käyttöönotos-
sa.

c. Tiivistää alueen järjestötoimijoiden välistä yh-
teistyötä hakemalla yritykseen useita järjestö-
kumppaneita mukaan

  Yhteinen kirjanpito, rekrytointi yhdistyksiin, työ-
pankkiyhteistyö

d. Vahvistaa ja kehittää julkisen, yksityisen ja kol-
mannen sektorin kumppanuutta

  Sopimusohjausmalli yhdistysten työllistämiseen. 
Pilotointimahdollisuus Puolivälinkankaalla, jossa 
asukastupa muuttaa hoivakodin sisälle ja ryhtyy 
tuottamaan tukipalveluita hoivakodin tarpeisiin.

e. Luoda yritykselle sellaiset toimintaedellytykset, 
että se voi olla mukana palveluseteleillä hankit-
tavassa palveluntuotannossa

f. Yleishyödyllisen yritystoiminnan kautta tuottaa 
laadukkaammin ja laajemmin mm. kotiapupal-
veluita kaupungin asukkaille

g. Tukea vapaaehtoistoiminnan vahvistamista asu-
kastuvilla siirtämällä työnantaja- ym. velvoittei-
ta yritykseen

h. Tuottaa palveluita yritysvaikutukset huomioi-
den 

  Yleishyödyllisen yrityksen palvelujen hinta yritys-
tasolle.
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2.6.3 Yleishyödylliset yritykset hyvinvointipalveluissa

Järjestöjen oma liiketoiminnallinen aktiviteetti on viime 
vuosina lisääntynyt, eli jo nyt entistä suurempi osa yhdis-
tysten varoista kerätään myynnin ja liiketoiminnan avul-
la. Yhä kasvavissa määrin erilaiset yhdistykset osallistuvat 
julkisen sektorin järjestämiin tarjouskilpailuihin ja palve-
lujen kauppaamiseen. Samalla yhdistykset ovat astuneet 
alueelle, joka perinteisesti on kuulunut yksityisen sekto-
rin ydinperinteeseen. Tämä on aiheuttanut ongelmia jär-
jestöille, sillä liiketoiminnan ja muun rahoituksen suhde 
on noussut tarkasteluun verottajan ja valtiovallan taholta. 
Yleistyväksi käytännöksi on tullut se, että järjestöt organi-
soivat liiketoimintaansa perustamalla aatteellisen toimin-
nan rinnalle osakeyhtiöitä, joiden toiminta ei liity suoraan 
järjestöjen muuhun varainhankintaan.  (Hassinen 2009, s.30)

Asukastupatoiminnan palveluiden eriyttämisessä merkit-
tävin ero nykytoimintaan olisi se, että yleishyödyllisen yri-
tyksen tavoitteena on tuottaa liiketaloudellista voittoa ja 
toimia markkinoilla yrityksen tavoin. Yrityksen sisälle on 
kuitenkin kirjattu rajoitetun voitonjaon periaate, jolloin 
liiketaloudellinen hyöty käytetään työllistämistoiminnan 
lisäämiseen ja toiminnan edelleen kehittämiseen. Tässä 
mielessä ajatusmalli lähenee yleishyödyllisten yhteisöjen 
ideologiaa. ”Yleishyödyllinen, rajoitetun voitonjaon osa-
keyhtiö on uusi yhteiskunnallinen innovaatio, joka tunne-
taan Isossa-Britanniassa ja Ruotsissa. Uudella osakeyhtiö-
tyypillä voisi olla Suomessakin merkittävä rooli hyvinvoin-
tipalvelujen tuottajana ja erilaisten yhteiskuntapoliittisten 
tavoitteiden toteuttajana.” (http://www.syfo.fi/fi/forum-ajankoh-

taista/yleishyodylliset-yritykset-hyvinvointipalveluissa-7/)

Ruotsalainen rajoitetun voitonjaon osakeyhtiö

”Uusi rajoitetun voitonjaon osakeyhtiötyyppi on tarkoi-
tettu sellaista liiketoimintaa varten, jota harjoitetaan pää-
asiassa muussa tarkoituksessa kuin voiton tuottamiseksi 
osakkeenomistajille. Ruotsissa uutta yhtiömuotoa koske-
vat erityissäännökset liitettiin erillislailla uudeksi luvuksi 
(32. kap) Ruotsin uuteen osakeyhtiölakiin (2005:551), jo-
ka tuli voimaan vuoden 2006 alusta lukien. Uuden osake-
yhtiötyypin perusajatus on, että yhtiön tuottama ylijäämä 
jää pääosin yritykseen käytettäväksi sen toiminnan kehit-
tämiseen sen sijaan, että se jaettaisiin osakkeenomista-
jille. Korkein sallittu voitonjaon määrä on määritelty lais-
sa. Voitonjako ei saa ylittää määrää, joka vastaa Ruotsin 
valtionlainaviitekorkoa lisättynä yhdellä prosenttiyksiköl-
lä osakkeista yhtiöön maksetulle pääomalle. Voitonjako-
rajoitusten vuoksi osakkeenomistajien tuottovaateet ei-
vät pääse muodostumaan liian määrääviksi yhtiön tavoit-
teissa ja liiketoiminnassa.”
(http://www.syfo.fi/fi/forum-ajankohtaista/yleishyodylliset-yritykset-hy-

vinvointipalveluissa-7/)

 

Osakeyhtiö vai osuuskunta?

”Osakeyhtiö on oiva organisaatiomuoto yleishyödylliseen, 
ensisijaisesti voittoa tavoittelemattomaan palveluliiketoi-
mintaan esimerkiksi kolmannella sektorilla. Yhtiömuodon 
soveltuvuus taloudellisen voiton tavoittelua laajempien 
päämäärien toteuttamiseen paranee entisestään, mikä-
li yhtiön tarkoitus määritellään siten, että se toimii ra-
joitetun voitonjaon periaatteella. Osakeyhtiö on helpos-
ti yhdistettävissä muiden yhteisömuotojen kanssa verti-
kaalisiksi organisaatiorakenteiksi, joissa yhtiö harjoittaa 
esimerkiksi kolmannen sektorin voittoa tavoittelematto-
man katto-organisaation toiminta-ajatukseen soveltuvaa 
palveluliiketoimintaa.”(http://www.syfo.fi/fi/forum-ajankohtaista/

yleishyodylliset-yritykset-hyvinvointipalveluissa-7/)

”Osuuskuntaa on toisinaan ehdotettu osakeyhtiölle vaih-
toehtoiseksi organisaatiomuodoksi muunlaiseen kuin 
osakkeenomistajien taloudellista hyötyä tavoittelevaan lii-
ketoimintaan. Osuuskunnan tarkoitus osuuskuntalain mu-
kaan on taloudellisen toiminnan harjoittaminen osuus-
kunnan jäsenten taloudenpidon tai elinkeinon tukemisek-
si siten, että jäsenet käyttävät hyväkseen osuuskunnan 
tarjoamia palveluita tai palveluita, jotka osuuskunta jär-
jestää muulla tavalla.”(http://www.syfo.fi/fi/forum-ajankohtaista/

yleishyodylliset-yritykset-hyvinvointipalveluissa-7/)

”Osuuskunnan säännöissä voidaan määrätä, että osuus-
kunnan tarkoitus on pääasiassa aatteellisen tarkoituksen 
yhteinen toteuttaminen. Osuuskunnasta voidaan luoda 
osuuskunnan säännöillä pitkälti osakeyhtiötä muistutta-
va organisaatio. Osuuskunnan ideaan sisältyy tietty kes-
kinäisyyden elementti: osuuskunta on jäsentensä yhteis-
ten tavoitteiden väline. Jonkin verran kärjistetysti lausu-
en kysymys on ajatuksesta ”me ja nuo muut”. Osuuskunta 
toimii ensisijaisesti jäsenistöään varten ja jäsenistönsä hy-
väksi siinäkin tapauksessa, että se harjoittaa laajamittais-
ta liiketoimintaa ja esimerkiksi myy hyödykkeitä tai pal-
veluja avoimilla markkinoilla. Tämä ei ole paras mahdol-
linen lähtökohta hyvinvointipalveluja tarjoavalle tai mui-
ta yhteiskunnallisia päämääriä toteuttamaan tarkoitetulle 
yleishyödylliselle yritykselle.” (http://www.syfo.fi/fi/forum-ajan-

kohtaista/yleishyodylliset-yritykset-hyvinvointipalveluissa-7/)

2.6.4 Jatkokehittämistoimintaan liittyviä uusia  
koulutusmahdollisuuksia

Tuvilta työelämään 

Monipuolista osaamista yhdistyksiin on jo kertynyt vuo-
sia jatkuneen käytännön toiminnan kautta. Lisäksi henki-
löstön ammattitaitoa ja työnantajavalmiuksia on kehitetty 
mm. asukastupien verkostoprojektin ”Tuvilta työelämään” 
puitteissa, jossa Oulun kaupungin yhteisötoiminta on osa-
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toteuttajana. Hanke on onnistunut ylittämään huimasti 
sille asetetut koulutustavoitteet jo ensimmäisen toimin-
tavuotensa aikana. Projektiin on osallistunut 74 henkilöä. 
Näistä 28 henkilölle on saatu järjestymään oppisopimus-
työpaikka, seitsemälle henkilölle työharjoittelu tai työelä-
mänvalmennuspaikka. Hankkeen järjestämiin täydennys-
koulutuksiin (8 eri koulutusta) on osallistunut 42 henki-
löä. Projektin tuella asukastupien henkilöstö on suoritta-
nut työnsä ohella mm. taloushallinnon ammattitutkintoja, 
kotityöpalvelun ammattitutkintoja, kiinteistöhuollon am-
mattitutkintoja, taitava esimies- valmennusohjelmia, Ta-
loushallinnon täydennyskoulutuksia, hygieniapasseja jmv. 
Asukastuvilta löytyy siis osaamista esimerkiksi yhteiskun-
nallisen yrityksen toimintaa ajatellen. 

LYKKY - hanke

Hyvinvointialan yhteiskuntavastuullisen yrityksen perusta-
miseen liittyen on myös juuri tähän tarkoitukseen sovel-
tuvaa koulutusta käynnistymässä alueella. Oulun seudun 
ammattikorkeakoulussa alkaa tammikuussa 2010 koulu-
tus, jonka antaa valmiudet hyvinvointialan yritystoimin-
nan käynnistämiseen ja kehittämiseen. Keskeinen osa 
koulutusta on myös yritysten yhteiskuntavastuun osaa-
misen lisääminen.

Koulutus on kehitetty Oulun seudun ammattikorkeakou-
lun hallinnoiman ”Liiketoimintaosaamista hyvinvointialal-

le ja yhteiskuntavastuullista yrittäjyyttä koulutusyhteis-
työllä - LYKKY” -hankkeessa. Hankkeen taustalla on hoiva- 
ja hyvinvointipalveluiden kasvava tarve, sekä julkisen, yk-
sityisen ja kolmannen sektorin palvelutuotannon rajapin-
tojen muuttuminen. 

Koulutuksessa halutaan tukea muun muassa hyvinvoin-
tialan yrittäjien liiketoimintaosaamista, tuotteistamista, 
laadun varmistamista ja kilpailuosaamista. Osana koulu-
tusta on myös tarjota välineitä yhteiskuntavastuullisuuden 
huomioimiseen osana yritystoimintaa. Koulutuksen laa-
juus on 30 op, ja se toteutetaan monimuoto-opetuksena, 
jolloin opinnot voi suorittaa esimerkiksi työn ohessa. Lä-
hiopetusta on noin kaksi päivää kuukaudessa. Itsenäinen 
opiskelu keskittyy oman liiketoimintasuunnitelman tai ke-
hittämistehtävän työstämiseen koulutuksen alussa tehdyn 
suunnitelman pohjalta. (http://www.lykky.fi/) 

2.7 Tulevaisuuden visio – 
 yleishyödyllinen yritys ”OVI”

Yleishyödylliseen yritykseen etsitään erilaisia kumppanei-
ta mukaan: Perustajajäsenyyden lisäksi tarjotaan erityyp-
pisille toimijoille mahdollisuuksia tulla mukaan joko kan-
nattajajäsenenä tai lisäarvokumppaneina. Järjestötoimin-
nan verkottumisen kautta mm. karsitaan päällekkäisiä toi-
mintoja, ja esimerkiksi rekrytointia, yrityksen taloutta, ke-

VERKOSTOT

FOORUMI

TOIMISTO

PERUSTAJAT

Toiminnan�perusteiden,�tarkoituksen,

tehtävien�ja�tavoitteiden�määrittäminen.

Hallituksen�nimeäminen,�toiminnan

tukeminen�ja�arvioiminen

KANNATTAJAT

Palveluiden�tarjoajat

Aluekohtaiset�toimijat

Markkinointi,�myynti,
Kahvila,�toritoiminta,�tuotteet,
www,�sosiaalinen�media,
tilaisuudet�ja�tapahtumat

Sidosryhmäyhteistyö,
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hittämistyötä, markkinointia ja tuotemyyntiä voidaan hoi-
taa keskitetysti. Yritys tuottaa palveluita kasvaville markki-
noille: kierrätystoiminta, rakentaminen ja kotiapupalvelut 
ovat ensi vaiheessa tuotettavat kokonaisuudet. 

Järjestöjen verkottumisen kautta mm. työllistymismah-
dollisuudet moninaistuvat. Toiminnassa tarjoutuu mah-
dollisuus eri tyyppisille työllistymismahdollisuuksille työ-
harjoittelusta yrittäjyyteen. Verkottumisen kautta voidaan 
keskitetysti myös solmia sopimuksia julkisen sektorin tar-
peisiin. 

Toiminnan keskiössä on ihminen, joka osallistuu ja vaikut-
taa omaan työllistymiseensä. Työllistymismahdollisuudet 
ovat moninaiset harjoittelusta lähiyrittäjyyteen. Toimin-
ta on työhön kannustavaa, yksilön vahvuudet huomioi-
va. Yleishyödyllisen yrityksen tuotto käytetään toiminnan 
edelleen kehittämiseen.

Yleishyödyllinen yritys OVI pitää sisällään Osaamista, Voi-
maantumista ja Innovaatioita, ja se avaa uudenlaisen ajat-
telumallin työllistämiseen ja työllistymiseen.  
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Asukastupien toiminnan kuvaus

Oulussa on kaksitoista tietotyötorein varustettua asukastupaa - Rajakylässä, Lintulammella, Oulun-
suun suuralueella, Kaukovainiolla, Karjasillalla, Maikkulassa, Myllyojalla, Puolivälinkankaalla, Kaak-
kurissa, Tuirassa ja Keskusta - Nuottasaaren alueella ja Ylikiimingissä.

Asukastupien toiminnasta vastaavat asukasyhdistykset yhdessä Oulun kaupungin kanssa. Asukasyh-
distysten vastuulla on toiminnan suunnittelu ja toteuttaminen, sekä tupien työntekijöiden palkkaa-
minen. Oulun kaupunki puolestaan vastaa tilavuokrista sekä tietotyötorien laitteista ja tukee tupia 
toiminta-avustuksin.

Asukastuvat ovat matalan kynnyksen osallistumispaikkoja, joihin jokainen alueen asukas voi tul-
la. Asukastupien toiminta rakentuu alueen asukkaiden arjen tarpeista, ja tuvilla järjestetään kaiken-
ikäisille asukkaille monipuolista kerho- ja harrastetoimintaa, kotipalvelutoimintaa, retkiä, musiikkia, 
teatteria, terveysliikuntaa ja taidenäyttelyitä. Tuville voi tulla myös ruokailemaan, lukemaan lehtiä, 
käyttämään tietokonetta ja tapaamaan muita asukkaita.  Asukastupien merkitys korostuu erityisesti 
ihmisten tapaamispaikkana. Asukastuvat ovat erityisen tärkeitä iäkkäille ihmisille, jotka voivat käy-
dä tuvalla monta kertaa viikossa syömässä ja tapaamassa toisiaan.

Asukastuvilta käsin tuotetaan alueen asukkaiden koteihin erilaisia arjen hyvinvointia tukevia palve-
luita. Tuvilta saa esimerkiksi siivous-, remontti-, lastenhoito- sekä koti- ja ateriapalvelua, asiointi-
apua sekä kylätalkkaripalveluita. Tuvilla on myös ompelupalvelua, ATK-koulutuksia erityisesti ikään-
tyneille ja joiltakin tuvilta voi vuokrata erilaisia pihanhoitoon liittyviä koneita, katoksia, telttoja ja 
peräkärryjä.

Tuvat toimivat monien alueelliseen yhteistyöhön kuuluvien toimintojen tapahtumapaikkoina, ja 
niissä järjestetään yhteisöllisiä kursseja, kerhoja ja tapahtumia. Oulun kaupungin aluetyöntekijät pi-
tävät yllä tiivistä yhteistyötä asukastupien kanssa, ja tuvalla käyvät asukkaat voivat välittää viesti-
ään aluetyöntekijöiden kautta alueellisiin yhteistyöryhmiin ja kaupungin lähidemokratiaan. Toisaal-
ta myös aluetyöntekijät voivat kertoa asukkaille yhteistyöryhmistä ja kaupungin lähidemokratiatoi-
minnasta. Asukastuvilla onkin tärkeä merkitys myös alueellisen yhteistyön viestinnän ja vuorovai-
kutuksen kannalta.

Asukastuvat toimivat myös vapaaehtoistoiminnan aluepisteinä, ja niihin voi ilmoittautua halutes-
saan antaa tai saada vapaaehtoisapua. Moni asukastupiin liittyvä toiminta perustuu vapaaehtoi-
suuteen. Esimerkiksi asukasyhdistystoiminta ja alueellisen yhteistyöhän osallistuminen on vapaa-
ehtoista. Myös monet asukastuvilla järjestettävät kerhot, kurssit ja tapahtumat perustuvat vapaa-
ehtoistoimintaan. 

Asukastuvilla voi tehdä hyvin monenlaista vapaaehtoistoimintaa ja tupien kuvailtiinkin antavan 
konkreettisen paikan vapaaehtoistoiminnalle.  Asukastupien roolin kehittämisen merkitys vapaaeh-
toistoiminnan aluepisteinä tulee lähivuosina lisääntyvän vapaaehtoistoiminnan tarpeen myötä ko-
rostumaan. Vapaaehtoistoiminnan organisoinnin kehittämisen lisäksi myös itse vapaaehtoistoimin-
nan kehittämisessä on haasteita. Vapaaehtoistoiminnan merkitys tulee tulevien vuosien aikana ko-
rostumaan entisestään. Esimerkiksi vanhusten kasvava osuus ja samalla hyvinvointiyhteiskunnan 
palvelujen heikkeneminen tulee aiheuttamaan lisääntyvää tarvetta vapaaehtoisperustaiselle toi-
minnalle. Myös tämän vuoksi asukastupiin ja niiden toimintaan kannattaa tulevina vuosina panos-
taa. 

(http://oulu.ouka.fi/lahidemokratia/asukastoiminta/index.htm; Alueellinen Yhteistyö 2005–2007)
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Työntekijämäärä asukastuvilla

Ylla olevassa on kuvattu asukastuvittain tuotettuja palvelutoi-
mintoja (Lähde: asukastupien vuosiraportit 2008)

Asukastuville työllistyneiden määrää selvitet-
tiin puhelinkyselyn avulla. On huomioitava, et-
tä henkilöstön määrän suhteen kokonaistilanne 
asukastuvilla vaihtelee lähes päivittäin työnte-
kijöiden ollessa erityyppisissä työsuhteissa, joi-
den pituus vaihtelee. Alla olevassa taulukossa 
on kuvattu tilanne 4.12.2009 tehdyn puhelin-
kyselyn pohjalta.

Asukastuvat Työllistetyt,  
henkilöitä 

Kaakkurin asukastupa 11
Karjasillan asukastupa 8
Kaukovainio-Hiirosen asukastupa 10
Keskusta-Nuottasaaren asukastupa 19
Lintulammen asukastupa 65
Maikkulan asukastupa 9
Myllyojan asukastupa 28
Oulunsuun suuralueen asukastupa 8
Puolivälinkankaan asukastupa 9
Rajakylän asukastupa 6
Tuiran asukastupa 13
Ylikiimingin asukastupa 1
Yhteensä 187

Asukastupa kotiapupalvelu ompelu atk-kurssit atk-kotikäynnit
Kaakkuri x x x
Karjasilta x x x
Kaukovainio-Hiironen x x x
Keskusta-Nuottasaari x x x x
Lintulampi x x x
Maikkula x x x x
Myllyoja x x x
Oulunsuun suuralue x x
Puolivälinkangas x x
Rajakylä x x
Tuira x x

Palvelut  kpl
Kotipalvelukäyntejä 16066
Ompelutöitä 3848
Atk-kussit, kpl 14326
Palvelut yhteensä 34240

Osallistujat lkm
Kurssit, kerhot 54848
Tapahtumat/tilaisuudet 37829
Ruokailijat 46859
Osallistujat yhteensä 139536

Palvelun hinta asukastupatoiminnassa

Kotiapupalvelu sisältää mm. siivousapu, asiointi- ja avustamisapu, mattojen tamppaus tai pesu, ik-
kunoiden pesu, saunan pesu, pyykin pesu, silitys, eritesiivous, lastenhoito, kotiruoka, pihatyöt, lu-
mityöt, remonttihommat, pienet korjaustyöt, kylätalkkari, muuttoapua.

Palveluiden hinnat vaihtelevat riippuen työstä ja asukastuvan hinnoittelusta. Esimerkiksi kotiapu-
palvelujen osalta hinnat vaihtelevat tupakohtaisesti 5 eurosta 17 euroon / tunti.

Ompelupalvelun hinnat vaihtelevat työstä riippuen parista eurosta (esim. napin ompelu) 20 – 30 
euroon (esim. vetoketjun vaihto vuorelliseen takkiin tai takin vuoren korjaus).

Atk kurssien hinnat ovat noin 12 – 15 euroa / 10 tuntia.

Atk-kotikäyntien hinnat vaihtelevat 7 eurosta 20 euroon.

Ao. taulukoissa kuvattu asukastupien palveluiden käyttömäärää 
ja toimintoihin osallistuneiden henkilöiden lukumäärää. (Lähde: 
asukastupien vuosiraportit 2008)



LIITE 2

Yritetään yhdessä r.y ja Kestävän Kehityksen Keskus

Yritetään yhdessä - yhdistys ylläpitää ja omistaa Välivainiolla sijaitsevan Kestävän Kehityksen kes-
kuksen, joka sijaitsee noin kahden kilometrin päässä Oulun kaupungin ydinkeskustasta. Keskukses-
sa on kuusi työpajaa (pyörä-, puu-, ympäristö-, metalli-, entisöinti- ja kangaspaja), nykyaikaiset so-
siaalitilat, kaksi modernia koululuokkaa sekä yksi kokoustila. Tilat on rakennettu omana työnä käyt-
täen paljon kierrätysmateriaaleja, ja keskuksen lämmöntuotanto perustuu pääsääntöisesti omasta 
kierrätystoiminnasta peräisin olevaan polttokelpoiseen puuhun.

Kestävän Kehityksen keskusta pyörittää Yritetään yhdessä r.y. yhdessä sisarjärjestönsä Oulun Tyki 
r.y:n kanssa. Yritetään Yhdessä r.y. tekee yhteistyötä useiden yritysten kanssa, mm. Viherrengas Oy, 
Lassila&Tikanoja Oy, Pohjois-Suomen opiskelija-asuntolat säätiön taloyhtiöt ja Herukan kiinteistö-
huolto Oy. Tällä hetkellä keskuksen toiminta työllistää noin 150 vaikeasti työllistettävää pitkäaikais-
työtöntä tai maahanmuuttajaa vuosittain. Työntekijöistä n. 20 – 30 henkilöä on päivittäin edelleen 
sijoitettuna yrityksiin, ja sijoitusaika vaihtelee viikosta lähes kahteen vuoteen.

1.  Koulutus- ja työmahdollisuudet

Tulleessaan Kestävän Kehityksen keskukseen nuori aloittaa Starttipajalla, jossa hän oppii työrytmin 
ja työaikojen noudattamisen, sekä tutustuu kanssatyöntekijöihin ja keskuksen toimintatapoihin. 
Starttipajajakso kestää yleensä noin kaksi viikkoa. Tuona aikana kartoitetaan nuoren kiinnostuksen 
kohteita, selvitetään hänen tulevaisuuden suunnitelmiaan ja etsitään nuorta kiinnostavia työ- ja 
koulutusmahdollisuuksia.

Kestävän Kehityksen keskuksessa on tarjolla monipuolisia koulutukseen ja työhön liittyviä mahdol-
lisuuksia. Keskuksessa voi mm. korottaa perusasteen arvosanoja, suorittaa puuttuvan päästötodis-
tuksen sekä korottaa joitakin lukion arvosanoja. Lisäksi tarjolla on työhön liittyvää koulutusta työ-
pajoilla, työelämään ja -ympäristöön liittyvää koulutusta, työpisteissä tapahtuvaa erityiskoulutusta, 
valvottua ja avustettua yrittäjyyskoulutusta sekö oppisopimuskoulutusta.

Kestävän Kehityksen keskus tarjoaa työtä myös henkilöille, joiden työllistyminen vapaille työmark-
kinoille on vaikeaa. Työllistymistä voi vaikeuttaa monenlaiset ongelmat, kuten päihteiden käyttö, 
mielenterveysongelmat tai pitkään jatkunut työttömyys. Myös kehitysvammaisille tarjotaan työ-
mahdollisuuksia. Aluksi työnhakijan työkyky arvioidaan, ja hänen työtehtävänsä määritellään haki-
jan kykyjen ja yksilöllisen kiinnostuksen mukaan. Mahdollisia työtehtäviä ovat muun muassa pape-
ri- ja hyötyjätteenlajittelu sekä siivous- ja kunnossapitotyöt.

2. Työllistämistoiminta

Kiinteistökohtainen jätteenlajittelu ja kierrätystoiminta (Ekopiste). Kiinteistökohtaista jätteenlajitte-
lua ostavat taloyhtiöt ja kiinteistöalan yritykset. Jätteet lajitellaan tarkoin ja kuljetetaan pois, tämän 



jälkeen jätteet päätyvät joko kierrätykseen tai kaatopaikalle. Keräyksiä tehdään päivittäin ja toimin-
nan eri vaiheissa hyödynnetään useiden kymmenten pitkäaikaistyöttömien työpanosta. Toiminta 
vähentää huomattavasti kaatopaikkajätteen kuormamääriä ja mahdollistaa hyötyjätteen mahdolli-
simman tarkan hyötykäytön.

Korttelitalonmiesjärjestelmä. Tämän järjestelmän tarkoituksena on jakaa kiinteistönhoitajan työt 
vaativimpiin ja vähemmän vaativiin töihin, kuten esimerkiksi ruohon leikkuu, pihojen siistiminen tai 
käsin tehtävät lumityöt. Yhteistyössä mukana olevat kiinteistöhuoltoyhtiöt vuokraavat korttelitalon-
miehet työpankista. Työpankki huolehtii korttelitalonmiesten koulutuksesta. Korttelitalonmiehille 
luotua koulutusjärjestelmää kehitetään ja yrityksille luodaan oma tietopaketti siitä, miten kortteli-
talonmiesjärjestelmä toimii ja kuinka he voivat sitä hyödyntää liiketoiminnassaan.

Portinpielikeräykset. Portinpielikeräykset kattavat tällä hetkellä Oulun alueella 13 kaupunginosaa. 
Keräysten tavoitteena on kerätä etupäässä omakotitaloalueilta hyötyjätettä, kuten pahvia, karton-
kia, tetrapakkauksia, paperia ja palautuspulloja. Keräykset järjestetään säännöllisesti alueittain ker-
ran kuukaudessa. Saatu hyötyjäte kuljetetaan Kestävän Kehityksen Talolle, jossa se lajitellaan ja kul-
jetaan suurempina kuormina yhteistyökumppaneillemme. Toiminnan eri vaiheet työllistävät useita 
pitkäaikaistyöttömiä ja helpottavat etenkin omakotitaloalueella asuvien vanhusten ja liikuntarajoit-
teisten henkilöiden hyötyjätteiden kierrätystä.

Korjausremontit / korjausrakentaminen. Uutena työllistämis- ja koulutusvaihtoehtona on korjaus-
rakentaminen. Korjausrakentamisprojektin aloittamisen selkein päämäärä on saada syrjäytymis-
vaarassa olevat nuoret kiinnostumaan rakennusalasta. Tavoitteena on ohjata heidät rakennusalan 
opintojen pariin, tai työllistää heidät suoraan alueella toimivien rakennusalan yritysten palveluk-
seen. Myös oman yrityksen perustamiseen tähtäävää toimintaa kannustetaan. Nuorten työsken-
telyä ohjataan, ja työtehtävät määräytyvät oman osaamisen ja kehittymisen pohjalta. Koulutuksen 
tarkoituksena on viimekädessä tukea paikallisten yritysten toimintaa kouluttaen syrjäytymisvaaras-
sa olevista nuorista heille pitkäaikaisia työntekijöitä ja osaavia alan ammattilaisia. Huonontuneen 
työllisyystilanteen ja sitä kautta esiintyvän syrjäytymisriskin vuoksi, on myös tärkeää pitää yllä pit-
käaikaistyöttöminä olevien jo rakennusalalle kouluttautuneiden nuorten ammattitaitoa. Pitkäai-
kaistyöttömistä nuorista osa kärsii turhautumisesta ja huonosta itsetunnosta. Omanarvon säilyttä-
misen vuoksi on tärkeää, että nuoren työtä arvostetaan ja siitä maksetaan palkkaa. Toiminnalla on 
tarkoitus luoda heille sosiaalisia kontakteja ja vakaa perusta mm. opiskeluja, työuraa ja tulevaisuut-
ta varten.
Rakennusten purku, rakennusosien lajittelu, siistinä pito ja työnjakaminen. Kestävän Kehityksen ta-
lo tarjoaa myös käsin tapahtuvaa rakennusten purkupalvelua. Käsin tapahtuva purkutyö takaa ko-
neellista purkamista paremmat mahdollisuudet rakennusosien ja rakenteiden kuten mm. ikkunoi-
den, ovien, tiilien, hirsien ja lankkutavaran uusiokäytölle ja kierrättämiselle. Tämä toiminta pienen-
tää huomattavasti kaatopaikkakuormien määrää ja mahdollistaa hyväkuntoisten rakennusosien uu-
siokäytön. Purkukohteista saatavia rakennusosia tarjotaan eteenpäin tai hyödynnetään omissa kor-
jauskohteissa ja tulevissa rakennusprojekteissa.



3. Kestävän Kehityksen keskuksen jatkosuunnitelmat

Välivainiolla sijaitsevaa keskusta aiotaan laajentaa 420m2:llä.  Uuteen rakennukseen on alustavasti 
suunniteltu suurempi keittiö ja ruokala, koulutustila, uudet sosiaalitilat, puutyö- ja kangaspaja, sekä 
yli 100 m2 kylmää lajittelutilaa. Kohteen rakentamisessa työllistetään ja koulutetaan käytännön töi-
den kautta useita kymmeniä pitkäaikaistyöttömiä.

Lasaretinväylän alueelta Yritetään Yhdessä r.y. on Hartela-Forum Oy:n kanssa tehdyllä sopimuksella 
hankkimassa Sahasaaren rakennuksen. Hartela-Forum on koko Lasaretinväylän alueen työtehtävis-
sä (rakennusten purkutöissä, alueen rakentamisessa, siivous- ja raivaustöissä) sitoutunut ottamaan 
huomioon mahdollisimman laajasti Yritetään Yhdessä ry:n työntekijöiden työllistäminen. Lisäksi Yri-
tetään Yhdessä r.y. huolehtii Lasaretinväylän vartioinnista yhteistyössä vartiointiliikkeen kanssa. Sa-
hasaaresta kehitetään edustava kokonaisuus, ja sinne on suunnitteilla sijoittaa myymälä, kahvila, 
toimistotiloja ja pajatoimintaa kuten mm. pyörä- ja lasipaja.

Jatkosuunnitelmien toteuduttua Yritetään yhdessä r.y. kykenee kaksinkertaistamaan työllistettävien 
määrän.
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